
За словами Міністра оборони, Російська Фе-
дерація вже протягом тривалого часу накопичує
війська та військову техніку поблизу українсько-
го кордону.

– Ситуація в зоні проведення антитерористич-
ної операції складна, але стабільна. Спостеріга-
ється нарощення сил з боку терористичних угру-
повань, а також з боку Російської Федерації. Ми
відстежуємо пересування техніки і колон, знаємо
про місця їхньої дислокації та очікуємо непрог-

нозованих дій з їхньої сторони, – наголосив ге-
нерал-полковник Степан Полторак.

Міністр оборони України повідомив, що про-
ведено роботу з облаштування в зоні АТО пер-
шого рубежу оборони і ведеться робота по об-
лаштування другого.

– Ми проводимо передислокацію Збройних
Сил і готові, відповідно до наших можливостей,
до реагування на дії незаконних збройних фор-
мувань, які знаходяться на непідконтрольних

нам територіях. Щодо ситуації в зоні конфлікту,
то вона нами контролюється, і ми готові реагу-
вати на зміну обстановки, – запевнив генерал-
полковник Степан Полторак.

На варті неба України!

Гаряча лінія “Крила України” (0432) 59-60-48  65-22-048

Бійці зі Львова полюватимуть 
на російських диверсантів у зоні АТО

Україна залишила Росію 
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Степан Полторак: “Українська армія контролює ситуацію
в зоні АТО та готується до ведення бойових дій”

Про це повідомив Міністр оборони України генерал-полковник Степан Полто-
рак на засіданні Кабінету Міністрів, яке відбулось 12 листопада.

Спасибі, що ви є!
2 стор.



Головною метою зустрічі було
ознайомлення з сьогоднішнім
станом та перспективами розвит-
ку Повітряних Сил Збройних Сил
України.

На початку брифінгу генерал-
лейтенант Віктор Сідаш привітав
учасників з прибуттям на вінниць-
ку землю, подякував за зустріч та
представив склад групи Команду-
вання Повітряних Сил.

Під час зустрічі сторони обго-
ворили питання, що становлять

взаємну зацікавленість. Окрім то -
го, українською стороною було
представлено презентацію на те-
му “Стан та перспектив розвитку
Повітряних Сил Збройних Сил
України”.

У ходжі зустрічі виступив пред-
ставник Вінницької міської ради з
питання реалізації проектів регіо-

нального співробітництва з краї-
нами-сусідами та міжнародними
організаціями щодо вивчення їх
досвіду з впровадження євроінте-
граційних процесів Станіслав Му-
зиченко.

По завершенню брифінгу сто-
рони обмінялися цінними подару-
нками, відвідали філію Національ-

ного військово-історичного музею
України - Музей Повітряних Сил
та відбули до Військово-медично-
го клінічного центру Центрально-
го регіону. Там вони ознайомили-
ся зі станом справ та перебігом
лікування учасників АТО.

Прес-служба Командування 
ПС ЗС України.

“Вчора на одному з контрольних пунктів був за-
триманий автомобіль з двома громадянами України,
які підозрюються в терористичній діяльності на те-
риторії Луганської області”, – сказано в повідомлен-
ні.

Крім того, зазначається, що 12 листопада о 17.55
прикордонний наряд зафіксував на висоті до 1 км
на напрямку Маріуполь – Павлопіль і назад політ 1
БПЛА.

“О 23.00 у північно-східному напрямку від Маріу-
поля також були помічені польоти безпілотників. Си-
лами ППО був відкритий вогонь із зенітної установ-
ки ЗУ-23. З ранку працює група фахівців з предста-
вників комендатури на предмет виявлення факту
ураження літального апарата, проводиться огляд мі-
сцевості”, – відзначили в штабі.

— Про бле ми, які за раз іс ну ють
із по с та чан ням озбро єн ня та те х -
ні ки, ви рі шу ють ся опе ра ти в но,
від по ві д но до на ших мо ж ли во с -
тей, — на го ло сив ке рі в ник обо -
рон но го ві дом ства.

Він по ві до мив, що вже зроб ле -
но ве ли ку ро бо ту що до ві д мі ни по -
над со т ні на ка зів Мі ні с т ра обо ро ни
і май же де ся т ка по с та нов Ка бі не ту
Мі ні с т рів, які за ва жа ли вча с но му
при йн ят тю рі шень з пі д го то в ки під -
роз ді лів до зи ми та при йн ят тю на
озбро єн ня но вої те х ні ки.

Ге не рал- по л ко в ник Сте пан По -
л то рак за пе в нив, що ко ш ти, які
бу ли на да ні Мі ні с тер с т ву обо ро -
ни, ви ко ри с то ву ють ся за при з на -
чен ням. Вже ук ла де но ко н т ра к тів
з ком па ні я ми на по с та чан ня
озбро єн ня й те х ні ки на по над 
1 мі ль ярд гри вень.

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни пі д -
тве р див, що пи тан ня пі д го то в ки
сил АТО до зи мо во го пе рі о ду ос -
та то ч но не ви рі ше не, але за пе в -
нив, що обо рон не ві дом ство здій -
с ни ло ефе к ти в ні кро ки для за без -

пе чен ня ар мії всім не об хід ним.
Та кож він до дав, що дня ми в зо ну
АТО ві д п ра в ле но ве ли ку пар тію
те п ло го одя гу та взут тя для осо -
бо во го скла ду.

Окрім то го, за вдя ки ко н т ра к -
там, пі д пи са ним на днях, при д ба но
ще 60 пе ре су в них пу н к тів обі г рі ву.

У свою чер гу, Пре м’єр- мі ністр
Укра ї ни Ар се ній Яце нюк за кли кав
Ка бі нет Мі ні с т рів при йн я ти по с та -
но ву, яка до зво лить Мі нобо ро ни
здій с ню ва ти по пе ре д ню опла ту
на те р мін до 90 днів за будь- яки -

ми вій сь ко ви ми ко н т ра к та ми.
А Мі ні с тер с т ву фі нан сів до ру -

чив про фі на н су ва ти по в ні с тю всі

об ся ги ко ш тів, які не об хід ні для
Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни.
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НА ЗУСТРІЧ СВІТОВІ

Державна акціонерна хол-
дингова компанія, що вхо-
дить до складу ДК “Укробо-
ронпром”, отримала додатко-
ве державне замовлення на
майже 60 мільйонів гривень.
Термін виконання завдання
Міністерства оборони – до кі-
нця поточного року. Компа-
нія готова до збільшення ви-
робничих потужностей і нині
демонструє стійке покращен-
ня фінансових показників.

Нещодавно там повністю по-
гасили заборгованість із за-
робітної плати та наймають
нових працівників.

ДАХК “Артем” виробляє
більше 70 найменувань спе-
ціальної та авіаційної техніки.
Крім того, компанія займа-
ється виробництвом медич-
ної техніки та засобів пересу-
вання та реабілітації для лю-
дей з обмеженими можливо-
стями.

ДОСЯГНЕННЯ

Вперше в історії космічний зонд здійснив
посадку на поверхню комети

Зонд Philae, запущений з космічного апарата
Rosetta, успішно приземлився на поверхні комети
67P/Чурюмова-Герасименко, відкриту українськими
астрономами Світланою Герасименко та Климом
Чурюмовим у 1969 році.

ОЗБРОЄННЯ

Компанія “Артем” отримала 
замовлення на 60 млн грн

М’яку посадку штучного зонда на
комету було здійснено вперше в іс-
торії людства, раніше лише були
спроби взяти проби з астероїдів.

Слід зазначити, що Philae не може
обмінюватися сигналами з Землею
прямо: повідомлення від зонда надхо-

дять на апарат Rosetta і вже звідти пе-
редаються в ЄКА. Затримка становить
28 хвилин 20 секунд. Відстань між зон-
дом і кометою на момент спуску з
Rosetta становила 22,5 кілометра. Цю
відстань апарат подолав за 7 годин.

Про посадку повідомляється в

акаунті Twitter, який ведеться від
імені зонда Philae. У повідомленні
говориться: “Посадка! Моя нова ад-
реса: 67P!” Апарат Rosetta підтвер-
див приземлення. Вчені, що стежать
за приземленням зонда, зустріли
новину оплесками.

НА ОБОРОНУ

Мі ні с тер с т во обо ро ни Укра ї ни ук ла ло ко н т ра к ти 
на по с та чан ня озбро єн ня і те х ні ки на по над 1 млрд грн

Про це 12 ли с то па да на за сі дан ні Ка бміну по ві до мив Мі ністр обо ро ни Укра ї ни ге -
не рал- по л ко в ник Сте пан По л то рак.

Про це повідомив гендиректор
російської корпорації “Тактичне
ракетне озброєння” Борис Обно-
сов, передає “Інтерфакс-Україна”.

“На даний момент співпрацю з
Україною призупинено повністю
на всіх напрямках”, – сказав Об-
носов на авіакосмічній виставці в
Китаї.

Він додав, що постачання мо-

жуть відновити тільки за умови
прийняття відповідного політично-
го рішення на рівні керівництва
двох країн.

“Якщо таке рішення буде 
прийнято, ми з задоволенням бу-
демо продовжувати співпрацю.
Нам потрібне легітимне право. 
“З-під поли” ми нічого купувати не
будемо”, – заявив Обносов.

ДО БОЮ! Сили ППО під Маріуполем 
відкрили вогонь по безпілотниках

Прикордонники продовжують контролю-
вати смугу безпеки вздовж лінії розмежу-
вання між силами АТО і бойовиками. Про
це повідомляє Штаб оборони Маріуполя.

САНКЦІЇ В ДІЇ

Україна залишила Росію 
без двигунів для крилатих ракет

Українська компанія “Мотор Січ” повністю призупи-
нила поставки в Росію малорозмірних газотурбін-
них двигунів для крилатих ракет.

Військові аташе в Командуванні ПС ЗС України 
13 листопада у Командуванні
Повітряних Сил Збройних Сил
України відбулася робоча зу-
стріч представників Команду-
вання виду на чолі з тимчасо-
во виконуючим обов’язки ко-
мандувача Повітряних Сил
Збройних Сил України гене-
рал-лейтенантом Віктором Сі-
дашем із представниками Ки-
ївської асоціації військових
аташе, яких очолив аташе з
питань оборони Федератив-
ної Республіки Німеччина –
президент асоціації полков-
ник Крістіан Фарконде.

Президент підписав
укази про відзначення
щорічно 21 листопада
Дня гідності та свобо-
ди, 22 січня – Дня со-
борності України.

“Україна – це територія гід-
ності й свободи. Такими нас
зробила не одна, а дві револю-
ції – наш Майдан 2004 року,
який був Святом Свободи, і Ре-
волюція 2013 року, Революція
Гідності. Це був надзвичайно
важкий іспит для України, коли
українці продемонстрували
свою європейськість, гідність,
своє прагнення до свободи. Ме-
ні, як Президенту України, зали-
шається лише документально
засвідчити це і підписати Указ
про День гідності та свободи,
який українці віднині й навіки
будуть відзначати 21 листопа-
да”, – сказав Глава держави.

За словами Петра Порошен-
ка, 22 січня, як і раніше, країна
святкуватиме День соборності
України. “День єдності України,
день Злуки”, – сказав Прези-
дент.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
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МІЖНАРОДНИЙ ФОРМАТ

— Мін обо ро ни при ді ляє не аби яку
ува гу обо рон ним ре фо р мам. Уро ки,
які ми про до в жу є мо ви но си ти з кон -
ф лі к ту на схо ді Укра ї ни, вка зу ють на
не об хід ність ка р ди на ль них змін, на -
сам пе ред, у си с те мі ло гі с ти ки. Са ме
то му ми ці ну є мо зу сил ля Аль я н су,
спря мо ва ні на до по мо гу у вдо с ко на -
лен ні си с те ми ло гі с ти ки та ста н да р -
ти за ції Зброй них Сил Укра ї ни, — за -
зна чив за сту п ник Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни — ке рі в ник апа ра ту.

У ве ре с ні по то ч но го ро ку на са мі ті
НА ТО в Уе ль сі за уча с ті Пре зи де н та
Укра ї ни Аль я н сом бу ло офі цій но за я -
в ле но про ство рен ня чо ти рьох тра с -
то вих фо н дів, спря мо ва них на на -
дан ня до по мо ги укра ї н сь ко му обо -
рон но му се к то ру. Зо к ре ма, три з них
на ле жать до ком пе те н ції Мін обо ро -
ни. А са ме: ре фо р му ван ня си с тем
ло гі с ти ки та ста н да р ти за ції; по к ра -

щен ня си с те ми управ лін ня, зв’я з ку
та ін фо р ма ти за ції; пе ре під го то в ка та
со ці а ль на ада п та ція вій сь ко во с лу ж -
бо в ців, зві ль не них у за пас або у ві д -
с та в ку.

— Ми не мо же мо про с то си ді ти та
че ка ти по к ра щен ня си ту а ції. Во че -
видь, що змі ни у си с те мі ло гі с ти ки
вкрай не об хід ні тут і не гай но. Ро з ра -
хо вую, що цьо го ти ж ня бу дуть ви рі -
ше ні усі прин ци по ві пи тан ня сто со в -
но за по ча т ку ван ня ві д по ві д но го Тра -
с то во го фо н ду. Це до зво лить при с -
ту пи ти до прак ти ч ної ре а лі за ції ві д -
по ві д них про грам, — на го ло сив за -
сту п ник ке рі в ни ка обо рон но го ві дом -
ства.

За пі д су м ка ми зу стрі чі опра цьо -
ва но кон к ре т ні про по зи ції, які бу дуть
ви не се ні на ро з г ляд Спі ль ної ро бо чої
гру пи Укра ї на — НА ТО з пи тань во -
єн ної ре фо р ми 21 ли с то па да.

У зв’язку з агресією Росії в
Україні, 12 листопада в екст-
реному порядку зібралася Ра-
да Безпеки ООН. У ході засі-
дання, яке відбулось у відкри-
тому форматі, було заслухано
останні звіти про Україну від
представників секретаріату
ООН. Крім 15 країн-членів Рад-
безу, сюди також був запро-
шений постпред України при
ООН Юрій Сергєєв, який напе-
редодні повідомив про підго-
товку Росією повномасштаб-
ного вторгнення.

Постпред Великобританії в ООН Майкл
Лайалл Грант звинуватив Росію в активній
підтримці бойовиків та ескалації конфлікту
на Сході України.

– Те, що на військовій техніці, котра над-
ходить терористам на Донбас з боку Росії,
немає маркування РФ, не є доказом того,
що це не російська техніка, – наголосив він.
– В останніх звітах ОБСЄ говориться про
рух ешелонів особового складу та військо-
вої техніки з території Росії на схід України.
Зокрема, 8 листопада спостерігачі бачили
ешелон з 40 немаркованих вантажівок, що
рухалися з боку Росії в напрямку Донецька,
19 вантажівок з гаубицями, 6 паливозапра-
вників. Відсутність маркування на цій техні-
ці не може бути доказом того, що техніка
прийшла не з Росії. Вчора НТВ показав, що
на початку колони біля Донецька на транс-
портному засобі було маркування російсь-
кого міста Рязань.

За словами постпреда Великобританії в
ООН, “якщо Росія не здійснює поставок че-
рез російсько-український кордон, немає
підстав продовжувати блокування з боку
будь-яких ініціатив щодо встановлення кон-
тролю над кордоном”.

У свою чергу, присутність регулярної ро-
сійської армії на території України підтвер-
дила й постпред США при Організації Об’є-
днаних Націй Саманта Пауер. Дипломат
нагадала, що в Мінську Росія зобов’язала-
ся вивести всю свою військову техніку з
України. При цьому вона висловила стур-
бованість, що Росія постійно спрямовує в
Україну все більше сил, військового споря-
дження та майна через державний кордон.

– Росія зберігає свою військову присут-
ність на території України з моменту набран-
ня чинності домовленостей про припинення
вогню. У нас є свідчення того, що недалеко
від одного з конвоїв сепаратистів працює
російська військова техніка, яку, за наявни-
ми даними, Росія не постачає сепаратистам,
а це означає, що її використовують російські
збройні сили, – зазначила Пауер.

Водночас вона наголосила, що Росія по-
стійно говорить про мир, а насправді підіг-
ріває війну.

Постійний представник України в ООН
Юрій Сергєєв зазначив, що Росія зробила
вибір на користь порушення Мінської угоди.

– Єдина причина, чому відкрита війна на
сході України ще не почалася – це завдяки
стриманості України. Ми зберігаємо прихи-
льність мирному врегулюванню та мінсь-
ким домовленостям і закликаємо Росію
зробити те ж саме, – сказав він.

Юрій Сергєєв нагадав про мінські домо-
вленості, яких бойовики не дотримуються, і
додав, що терористи заважають місії ОБ-
СЄ виконувати моніторинг кордону.

– Лише два пункти на російській стороні
кордону контролюються ОБСЄ. Необхідно,
щоб мандат охоплював більше число цих
пунктів. Скоро закінчується мандат ОБСЄ, і
ми закликаємо російську сторону продемо-
нструвати прихильність мирному врегулю-
ванню конфлікту на сході України і дати мо-

жливість фахівцям ОБСЄ здійснювати мо-
ніторинг на всіх пунктах перетину кордону
між РФ і Україною, – сказав він.

Сергєєв нагадав і те, що бойовики про-
вели “вибори”, які Росія схвалила.

– Росія зробила вибір на користь пору-
шення Мінської угоди. Нас вкрай турбує по-
зиція Росії, яка маніпулює правом народу
на самовизначення. Ми за цим спостеріга-
ли в Криму, і зараз у Росії лише один пріо-
ритет: підтримувати сепаратистів, створю-
вати заморожений, затяжний конфлікт в
зонах інтересів РФ, – підкреслив постпред
України в ООН.

Крім того, за словами Сергєєва, постав-
ки Росією військового оснащення і солдат
підриває перспективи мирного врегулюван-
ня.

– Як довіряти тим, хто підписує мирні
домовленості, але не виконує свої зобов’я-
зання? – зазначив він. – Ми користуємося
всіма механізмами, які дозволяють забез-
печити мирне врегулювання. Закликаємо
Росію, США та ЄС зустрітися в женевсько-
му форматі, щоб виробити вихід з цього ту-
пика і закликати всі сторони дотримувати-
ся духу і букви мінських угод. Ми не підда-
мося спробам Росії нав’язати визнання лі-
дерів цих районів Луганської та Донецької
областей, яких вона хоче запросити на це
засідання.

Відсутність контролю на українсько-ро-

сійському кордоні заважає встановленню
миру на Сході України, вважає помічник ге-
нерального секретаря ООН з політичних
питань Йенс Андреас Тойберг-Франдзі.

– Розширення бойових дій має місце то-
ді, коли є постійні повідомлення ОБСЄ про
надходження великих конвоїв важкого
озброєння, танків і військ в райони, підконт-
рольні бойовикам, – зазначив він.

Йенс Андреас також додав, що на Дон-
басі тривають бойові дії, які є порушенням
мінських домовленостей, а ситуація з без-
пекою в Донецьку і Луганську практично
така ж, якою вона безпосередньо була пе-
ред укладенням в Мінську “перемир’я”.

У свою чергу, Росія звинуватила ОБСЄ
в пропаганді, а звіт її представників та
твердження про переміщенні російських
військ по території України – “фальшив-
кою”.

– Виступ представників ОБСЄ – пропа-
ганда в нових декораціях... Залучення між-
народників до засідання РБ ООН привно-
сить непотрібну політизацію в їх діяльність,
– заявив постпред РФ в РБ ООН Олек-
сандр Панкін. – У західних столицях і по лі-
нії НАТО знов чути гучні заяви про віртуа-
льні переміщення бронеколон і військ з ро-
сійської території. Але реально фактів і під-
твердження ніхто не надавав. Всі ці розмо-
ви порожні, це звичайна пропагандистська
фальшивка.

На думку експертів, вперте небажання
Росії визнати свою причетність до розпа-
лювання війни на Сході України може свід-
чити лише про те, що у подальших планах
Кремля – то та ль на гі б ри д на вій на про ти
За хо ду, а аг ре сія про ти Укра ї ни ро з г ля да -
єть ся ли ше як “ви хо в ні за хо ди” для ін ших
кра їн, які хо чуть ві дій ти від РФ.

Як за зна чив ро сій сь кий по лі то лог Ан д рій
Пі о н т ков сь кий, “це ого ло шен ня то та ль ної гі -
б ри д ної вій ни За хо ду. Вій ни на йо го по в не
мо ра ль не зни щен ня”.

– План Пу ті на – пе ре мо га “Рус с ко го ми -
ра”. Пер шою по вин на бу ти при ни же на і зни -
ще на не по кі р на се с т ра Укра ї на, ко т ра на ва -
жи лась на зу х ва лу вте чу з “ро сій сь кої зо ни”.
Це бу де хо ро шим ви хо в ним при к ла дом для
ін ших. По тім за ли шить ся тіль ки дій ти за два
дні, як і бу ло обі ця но, до Тал лін на, Ри ги, Ві -
ль ню са. Що й ста не, за Пла ном Пу ті на, ос -
та то ч ним мо ра ль ним зни щен ням За хо ду, –
по пе ре див Пі о н т ков сь кий.

Українсько-російський фронт битви за світові цінності

Президент провів нараду з проблем протезу-
вання осіб, які отримали важкі поранення в
зоні антитерористичної операції. Глава дер-
жави доручив Міністру закордонних справ
Павлу Клімкіну та своєму Радникові Ользі Бо-
гомолець забезпечити лікування за кордоном
12 хворих, яких немає можливості протезува-
ти в Україні.

На нараді зазначалося, що протезування може бути профіна-
нсовано за рахунок трастових фондів, про які було домовлено
під час саміту НАТО у Ньюпорті.

Президент також доручив Міністру закордонних справ звер-
нутися до структур НАТО в рамках домовленостей щодо облад-
нання в Україні нейрореабілітаційного центру.

Ольга Богомолець повідомила, що Президент дав доручення
організувати протезування за кордоном 12 військових, які за
медичними показниками не можуть отримати протезування в
Україні. На сьогодні четверо з них вже готові до протезування,
решта проходить реабілітаційний підготовчий період.

Загальна кількість тих, хто потребує протезування, складає
75 осіб, з них 55 – військовослужбовці, 20 – цивільні. “Гроші на
протезування постраждалих в зоні АТО вже виділені з держбю-
джету, але мова йде про тих, хто не може бути протезованим в
Україні, і ми будемо організовувати їх протезування через стру-
ктури НАТО. Ми отримали висновок від лікарів, що ці 12 осіб
потребують дуже складних і сучасних технологій протезування.
Йдеться про випадки, коли постраждалі втратили обидві верхні
й нижні кінцівки, тазові кістки”, – повідомила Радник Президен-
та.

Президент доручив забезпечити 
протезування за кордоном 
постраждалих із зони АТО

ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ ГРАНІ 
СПІВРОБІТНИЦТВА

Під час виставки заплановано зустрічі з представниками про-
відних світових компаній. Безпосередні перемовини щодо поста-
чання та розробок авіатехніки вестимуть, зокрема, фахівці 
ДК “Укрспецекспорт”, ДП “Спецтехноескпорт” та ДП “Новатор”,
що входять до складу “Укроборонпрому”.

“Airshow China-2014” – 10-та найбільша в Китаї міжнародна
виставка, яку проводять раз на два роки на території аеропорту
м. Чжухай – спеціальної економічної зони на півдні КНР за 
підтримки Народного уряду міста.

ВИСТАВКИ

“Укроборонпром” представив Україну на “Airshow China-2014”
ДК “Укроборонпром” взяв участь у
міжнародній виставці сучасної
авіаційної техніки “Airshow China-
2014”, що почалась у місті Чжухай
і триватиме до 16 листопада. На
об’єднаному стенді Концерну буде
представлено продукцію провідних
підприємств-учасників Концерну.

Укра ї на – НА ТО: спів пра ця на прак ти ці
11 ли с то па да в Ки є ві, в
обо рон но му ві дом стві
від бу ла ся ро бо ча зу стріч
за сту п ни ка Мі ні с т ра обо -
ро ни Укра ї ни — ке рі в ни -
ка апа ра ту Пе т ра Ме хе да
з ке рі в ни ком се к ції ло гі с -
ти ч них спро мо ж но с тей
Де па р та ме н ту обо рон ної
по лі ти ки та пла ну ван ня
Мі ж на ро д но го се к ре та рі -
а ту НА ТО Брю но Ка н те -
ном. Під час на ра ди сто -
ро ни об го во ри ли пи тан ня
ор га ні за ції ро бо ти в ра м -
ках но вих тра с то вих фо -
н дів НА ТО, ре а лі за ція
яких пе ре бу ває на осо -
би с то му ко н т ро лі Пре зи -
де н та Укра ї ни.
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Крила України

У ві д по відь на ці по дії ке рі в ни -
ц т во Мі сії ООН зі ста бі лі за ції в
ДР Кон го по си ли ло опе ра цію
“Sokola” в ра йо нах на се ле них пу -
н к тів Бе ні, Оі чі та Ері н гет ті. Це
од на з чи с лен них опе ра цій, у
яких бе руть участь вій сь ко во с лу -
ж бо в ці 18-го окре мо го ве р то лі т -
но го за го ну. Так, укра ї н сь кі екі -
па жі ве р то льо тів Мі-8 ви ко на ли
чер го ве тра н с по р ту ван ня зброї
та об ла д нан ня Тан за ній сь ко го

спе ц на зу бри га ди си ло во го втру -
чан ня МО ОНСДРК. Ве р то льо ти
по ві т ря ної пі д т ри м ки на зе м них
військ Мі-24 здій с ни ли об літ те -
ри то рії в го то в но с ті за сто су ва ти
зброю про ти не за кон них зброй -
них фо р му вань. Під час польо тів
на бо р ту ве р то льо тів бу ли при су -
т ні мі ж на ро д ні спо сте рі га чі ООН.
Пі с ля ус пі ш но го ви ко нан ня по ві т -
ря ної ро з ві д ки і па т ру лю ван ня
не бе з пе ч них ра йо нів екі па жі про -

до в жи ли не сти бо йо ве чер гу -
ван ня на ви зна че них ае ро д ро -
мах.

— Го ло в не за вдан ня, яке
пе ред на ми ста вить Ор га ні за -
ція Об’є д на них На цій — це
роз збро єн ня не за кон них
зброй них фо р му вань і по ве р -
нен ня ци ві ль но го жит тя в ми р -
не ру с ло, — по ві до мив ко ман дир
окре мо го ве р то лі т но го за го ну
пол ко в ник Во ло ди мир Па с ту хов.

За га лом за ми ну лий ти ж день
у ра йон про ве ден ня опе ра ції
укра ї н сь кі вій сь ко ві ве р то лі т ни ки
пе ре ве з ли по над 13,5 тонн ва н -

та жів вій сь ко во го при з на чен ня та
ло гі с ти ч ної пі д т ри м ки, а та кож
ба га тьох пред ста в ни ків ми ро тво -
р чих ко н ти н ге н тів.

За остан ній мі сяць на схо ді ДР Кон го в про ві н ції Пі в ні ч не Кі ву ві д бу ли ся де ся -
т ки зброй них на па дів на ми р ні по се лен ня, в ре зуль та ті яких за ги ну ли ци ві ль ні
осо би. Зна ч на кі ль кість лю дей зплиши ла свої до мі в ки. На па д ни ки бу ли іде н -
ти фі ко ва ні як бо йо ви ки не за кон но го зброй но го фо р му ван ня — Аль я н су Де мо к -
ра ти ч них сил і На ці о на ль ної ар мії за зві ль нен ня Уга н ди, що діє на те ри то рії
ДР Кон го. У зв’я з ку з цим се ред мі с це во го на се лен ня прой ш ли ма со ві про те с -
ти і де мон стра ції з ви мо га ми при пи ни ти ді я ль ність бо йо ви ків.

НА КОНТРОЛІ

Спікер у секторі “М”
На півдні Донеччини в розташуваннях вій-
ськовослужбовців Збройних Сил України
та інших військових формувань, які бе-
руть участь у проведенні антитерористич-
ної операції, побував Голова Верховної Ра-
ди України Олександр Турчинов.

У супроводі першого заступника Міністра оборони Укра-
їни Івана Руснака та представників силових структур, Оле-
ксандр Турчинов ознайомився з умовами служби захисни-
ків Маріуполя. Особливу увагу він приділив стану забезпе-
чення військовослужбовців усім необхідним та виконанню
заходів щодо підготовки до зими.

Під час робочої поїздки Олександр Турчинов заслухав
керівництво сектору та окремих командирів про виконання
завдань за призначенням і визначив пріоритетні завдання.

На завершення перебування на Донеччині, Голова Вер-
ховної Ради України відзначив високий рівень професіона-
лізму українських військовослужбовців та їхні успіхи в ході
проведення АТО.

Дмитро Горбунов. м.Маріуполь.

Уча с ни ки ро з г ля ну ли про бле -
ми дер жа в но- гро мад сь кої про ти -
дії ан ти у к ра їн сь кій ін фо р ма цій ній
вій ні, пи тан ня змі ц нен ня ін фо р ма -
цій ної без пе ки Укра ї ни та за хи с ту
прав укра ї н ців на які с ний на ці о -
на ль ний ін фо р ма цій ний про с тір.
Та кож при су т ні об го во ри ли пи -
тан ня ін фо р ма цій них за гроз у Че -
р ні гів сь кій об ла с ті, що має стра -

те гі ч ний при ко р дон ний ста тус.
Окре мим пу н к том ро з г ля ну ли

за гро зи на ці о на ль ній ін фо р ма -
цій ній без пе ці Укра ї ни в обо рон -
но му се к то рі та про ти дію спе ці а -
ль ним ін фо р ма цій ним опе ра ці ям,
ак там зо в ні ш ньої ін фо р ма цій ної
аг ре сії, ін фо р ма цій но го те ро ри з -
му та ком п’ю те р них зло чи нів зі
сто ро ни Ро сій сь кої Фе де ра ції.

У Че р ні гові ро з г ля нуто пи тан ня про ти дії
ан ти у к ра їн сь кій ін фо р ма цій ній вій ні

У Че р ні го ві, в при мі щен ні об ла с ної дер жа в ної ад мі -
ні с т ра ції ві д бу в ся кру г лий стіл за уча с ті пред ста в -
ни ків ор га нів дер жа в ної вла ди, гро мад сь ких ор га ні -
за цій, прес- служб си ло вих стру к тур в об ла с ті та жу -
р на лі с тів ре гі о на ль них за со бів ма со вої ін фо р ма ції.
Обо рон не ві дом ство на за хо ді пред ста ви ли вій сь ко -
во с лу ж бо в ці га р ні зо ну та офі це ри Ре гі о на ль но го ме -
діа- це н т ру Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни.

Згодом конструкція роботизовано-
го комплексу була доопрацьована і
на його платформі встановили   пово-
ротну турель для установки кулемета
ПКТ і різного розвідувального устат-
кування.

Авторами ідеї та організаторами
передачі бойової машини в ряди 
“24-ки” стали активісти ГО “Допомога
армії України”. За словами головного
конструктора танка-розвідника, гене-
рального директора компанії “Мейл
Сервіс” Ростислава Пасічника, при
розробці бойової машини були вико-
ристані напрацювання науковців
Львова, зокрема “Львівської політех-
ніки”, Львівського національного уні-
верситету імені І.Франка та інших.

Уже оновлений роботизований
комплекс бійці 24-ї окремої механізо-
ваної бригади ЗС України, що дисло-
кується на Львівщині, отримали з рук
волонтерів 11 листопада. Урочиста
передача машини відбулася в центрі 

міста Лева – на площі перед Львівсь-
кою оперою.

Місце передачі було обрано не ви-
падково, адже кошти на танк-розвід-
ник в основному були зібрані з благо-
дійної опери “Запорожець за Дунаєм”,
яку ставлять в Львівському національ-
ному академічному театрі опери та
балету ім.С.Крушельницької.

“Одна з працівниць Львівської
опери – наш волонтер. Виникла ідея
зробити спільний збір коштів з опери
і закупити щось корисне для АТО.
Товариш мій служить добровольцем
в розвідроті 24-ї окремої механізова-
ної бригади. Ми поспілкувались з
ним, також окремо поспілкувались з
людиною-розробником. Скоордину-
вали дії, як цей танк буде виглядати,
що потрібно для розвідки”, – розпо-
вів координатор ГО “Допомога армії
України” Юрій Дмитришин.

З допомогою благодійної опери зі-

брали 49 690 грн. Ці гроші передали
розробникам та витратили лише на
закупівлю матеріалів. Конструктори
працювали над самохідною керова-
ною установкою два з половиною мі-
сяці. 

Керують нею із комп’ютера. Мак-
симальна відстань прийому сигналу
5 км. Він оснащений світлом, каме-
рами. Також конструктори передба-
чили спускові механізми для скидан-
ня багажу.

“Він може рухатися по пожежних
драбинах, може рухатися по пересі-
ченій місцевості, може в дощ, сніг,
водяні перешкоди до 20 сантиметрів.
Ось він фактично всюди може замі-
нити людину”, – розповів керівник
групи розробників танка-розвідника
Ростислав Пасічник.

До слова, аналог такого танка за
кордоном коштує приблизно €60 ти-
сяч.

“Роботанк” 
українській 
армії

БОЙОВИЙ ХАЙ-ТЕК

Українські волонтери переда-
ли перший роботизований уда-
рний комплекс 24-й механізо-
ваній бригаді Збройних Сил
України, виготовлений львів-
ськими конструкторами. Но-
вий “танк-робот” вперше був
представлений на початку
осені і представляв собою ро-
ботизовану платформу на гу-
сеничному ходу.

Як по ві до м ля -
ють “По д ро -
б но с ти”, з
Му р ман сь ка
він при ї хав
во ю ва ти на
Дон бас. На ші си ло ви ки ро зі г ра ли па са жи ра ма ши ни з ро сій -
сь ки ми но ме ра ми і спе р шу не пред ста ви ли ся. Ро сі я ни по ми -
л ко во зве р ну ли не на ту до ро гу. У од но го зо всім не бу ло
при со бі до ку ме н тів, в ін шо го – на впа ки, по в ний на бір – від
сві до ц т ва про на ро джен ня до проф спі л ко во го та вій сь ко во го
кви т ка. У жи те ля Му р ман сь ка, за йо го сло ва ми, бу ло осо б -
ли ве за вдан ня – зби ра ти по зи в ні бо йо ви ків і пе ре да ва ти їх в
центр пі д го то в ки бо йо ви ків в До не ць ку. Цю ін фо р ма цію він
по ві до мив, свя то ві ря чи, що до ку ме н ти пе ре ві ря ють свої ж.
А по тім ра п то во по ба чив ук ра ї н сь кий пра пор.

– А по че му у вас здесь ук ра и н с кий флаг?
– А ты что ду мал, что у нас здесь что? А ка кой до л жен

быть флаг?
Під час огля ду на мо бі ль ний те ле фон жи те ля Му р ман сь -

ка дзво ни ли кі ль ка ра зів. Той, хто дзво нив, – по зи в ний
“Оде са”. Са ме ця лю ди на, як по ві до мив за три ма ний, ко ор -
ди нує ро бо ту центру пі д го то в ки бо йо ви ків в До не ць ку.

– “Одес са” в До не ц ке ко ман дир уче б но го центра.
– И чем он за ни ма е т ся? По мощь де тям или при е хал ва -

лить сво их бра ть ев?
– Не мо гу знать.
– Ну, ты не мо жешь знать. А при е хал аж из Му р ма н с ка.

Ты едешь на вой ну, у те бя все сви де те ль с т ва, все уче б ные
де ла. Для че го ты едешь? Ты ж не к де тям при е хал.

“А по че му у вас здесь 
флаг ук ра и н с кий?”
Ук ра ї н сь кі вій сь ко во с лу -
ж бо в ці за три ма ли на
од но му з блок по с тів
бі ля До не ць ко го
аеро по р ту ро сій сь -
ко го офі це ра з
Му р ман сь ка.

Укра ї н сь кі ми ро тво р ці – га рант без пе ки в Кон го
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Крила України

НА ДОНБАС!

42 військовослужбовці зведе-
ного загону виконували завдання
щодо обладнання лінії оборони на
теренах Донецької області. За кі-
лька місяців перебування на бу-
ремному сході України бійці-сапе-
ри вибудували більше 30 взвод-
них опорних пунктів, вирили не
один кілометр ліній траншей, де-
сятки окопів під бойову техніку.
Своє професійне свято – День ін-
женерних військ ЗС України, сол-
дати та офіцери загону зустріли
на передовій.

Зі слів командира понтонно-
мостового батальйону підполков-
ника Руслана Сасюка та коман-
дира інженерно-позиційного бата-
льйону підполковника Андрія Ту-
за, особовий склад із честю вико-
нав усі поставлені перед ними за-
вдання.

Зустрічали воїнів-героїв рідні
та близькі, а також представники

духовенства та органів місцевої
влади. Зокрема – секретар Сам-
бірської міської ради полковник у
відставці Володимир Дацюк, за-
ступник Самбірського міського
голови Юрій Леськів та отець Ми-
кола Лисько.

За проявлену мужність та ви-
соку оперативність у виконанні
поставлених завдань, командир
військової частини полковник
Олександр Корольов на стройо-
вому плацу полку вручив грамоти
від Міністра оборони України й
командування частини особовому
складу зведеного загону, який
повернувся із зони АТО.

А невдовзі на цьому ж плацу ча-
стини весь особовий склад прово-
джав у зону АТО їх зміну – військо-
вослужбовців окремого інженерно-
технічного батальйону, сформова-
ного на базі інженерного полку.

Володимир Скоростецький.

Провести особовий склад при-
був особисто начальник Військо-
вої служби правопорядку у
Збройних Силах України гене-
рал-майор Олександр Дублян.

– У наші дні пишеться історія
ВСП, – зазначив він, даючи на-
станови підлеглим перед виїз-
дом. – Військова служба право-
порядку із перших днів бойових
дій на Донбасі діяла разом з ар-
мійськими підрозділами. До цьо-
го часу ми виконували завдання і
допомагали людям за межами
нашої країни. Зараз прийшов час
служити і допомагати співвітчиз-
никам, захищати від зазіхання
ворогів нашу державу і людей.

Також генерал-майор О.Дуб-

лян відмітив, що до складу цієї
ротації увійшли військовослужбо-
вці, які вже відзначились у ході
проведення АТО на території Лу-
ганської та Донецької областей.
Це вони, зокрема, упродовж декі-
лькох місяців разом з армійським
спецназом утримували контроль
над двома стратегічними об’єкта-
ми у місті Артемівськ, перебува-
ючи у повній ізоляції. Також бійці
ВСП утримували контроль за під-
ступами до донецького аеропор-
ту в населеному пункті Авдіївка.

Завданнями військовослужбо-
вців ВСП нинішньої ротації буде
боротьба із розвідувально-дивер-
сійними групами російсько-теро-
ристичних сил, контроль за до-

триманням законності військо-
вослужбовцями-учасниками
АТО, підтримання правопорядку
на території, підконтрольній
українським військам.

У матеріально-технічному
плані спеціальний відділ підгото-
влено до несення служби в зи-
мових умовах повністю. Коман-
дування ВСП висловило щиру
подяку волонтерам, які допомог-
ли укомплектувати бійців бівуач-
ним та тактичним спорядженням,
індивідуальними аптечками, хар-
чами тощо. Також група отрима-
ла у подарунок від волонтерів
джип “Ніссан”, який буде викори-
стовуватись спецназом ВСП у
бойових діях. Окремо слід від-
значити, що бронетехніку, якою
укомплектовано спеціальний від-
діл, оснащено протикумулятив-

ними екранами.
– Не так страшні російські ди-

версанти, як їх малює ворожа
пропаганда, – каже один з бійців.
– Ми достатньо треновані і моти-
вовані для того, щоби якісно їх
знешкоджувати.

На ратну працю військовослу-
жбовців благословив священик
Центру Військового Капеланства
Курії Львівської Архиєпархії
Української Греко-Католицької
Церкви отець Тарас. А працівни-
ки 58-го Будинку офіцерів міста
Львова підготували для воїнів не-
величке музичне вітання.

Володимир Скоростецький.
Фото автора.

Бійці зі Львова полюватимуть
на російських диверсантів 

7 листопада зі Львова у
зону проведення анти-
терористичної операції
відправились військово-
службовці спеціального
відділу Західного тери-
торіального управління
Військової служби пра-
вопорядку ЗС України.
Близько 50 офіцерів, се-
ржантів та солдатів зі
штатною зброєю та тех-
нікою виконуватимуть
завдання за призначен-
ням у визначеному райо-
ні в зоні АТО.

ІНЖЕНЕРИ

У саперів – ротація
Зведений загін військовослужбовців інженерного пол-
ку, який дислокується в одному з райцентрів Львів-
щини, днями повернувся із зони проведення антите-
рористичної операції до пункту постійної дислокації.

Так, нещодавно для організації
помивки особового складу в міс-
цях зосередження тиловики роз-
робили польові пересувні лазні.

– Зі стареньких напівпричепів
ми за власними кресленнями
створили досить зручну в експлуа-
 тації військову душову, де одно-
часно зможуть знаходитися до 14
осіб. Ізольованість даної констру-
кції дозволяє довго тримати висо-
ку температуру. Відтепер замість
розгортання наметів по розташу-
ваннях їздитиме автолазня. Поки
що ми зробили дві такі пересувні
душові. Проте нашим ноу-хау за-
цікавилися і в інших секторах зо-
ни проведення АТО. Тож, невдов-
зі їх буде значно більше, – зазна-
чив начальник групи тилового за-
безпечення сектору “М”.

Дуже допомогли своїм коле-
гам у Маріуполі й тиловики з Ми-
колаївського гарнізону, які сконс-

труювали і направили до зони
АТО зовсім іншу за принципом
польову пересувну лазню. В ній
перебуватимуть разом до 6 чоло-
вік, а підігрів води відбуватиметь-
ся як від електроживлення, так й
від спалення дров.

За словами офіцерів тилових
підрозділів сектору “М”, вони пос-
тійно вдосконалюють систему за-
безпечення українських воїнів. І
дуже допомагають їм у цьому ре-
гіональні волонтерські організації.

Дмитро Горбунов. м.Маріуполь.

ПОБУТ

Автолазня по-маріупольськи
Захисники Маріуполя з числа військовослужбовців
тилових підрозділів постійно покращують умови
служби та відпочинку військовослужбовців Зброй-
них Сил України, які служать в секторі “М”.

Пліч-о-пліч з військовослужбовцями Авіа-
ційно-метеорологічного центру Командного
центру Повітряних Сил ЗС України трудяться
працівники Збройних Сил України. Усі вони,
за словами начальника метеорологічної слу-
жби штабу Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України полковника Ігоря Ме-
льника, – фахівці високого рівня. У багатьох з
них за плечима довгі роки офіцерської служ-
би, але й після звільнення з армії вони не ро-
злучились з улюбленою справою. Так, напри-
клад, провідний інженер АМЦ капітан у відс-
тавці Микола Гудима прогнозуванню примх
погоди присвятив понад 45 років, а його ко-
лега – підполковник запасу Віктор Торшин –
більше трьох десятиліть. В колективі, до речі,
є і чимало жінок – фахових метеорологів, ви-
пускників спеціалізованих вишів. Свою про-
фесію вони вважають досить потрібною, від-
повідальною і, навіть, в чомусь романтичною.
Адже від їхнього уміння бачити в умовних по-

значках на метеокартах реальний стан погод-
них умов, вміти за їх допомогою передбачу-
вати подальший розвиток метеорологічної
ситуації, без перебільшення, залежить життя
екіпажів літаків і вертольотів.

– Інформацію про фактичну і прогностичну
метеорологічну обстановку в районах дисло-
кації та застосування військ, яку відпрацьову-
ють наші фахівці, використовують під час
планування польотів та перельотів військової
авіації, реалізації заходів оперативної підгото-
вки, – розповідає полковник Ігор Мельник. –
Від якості цієї роботи залежить безпека вико-
нання завдань пілотами, їхнє життя. І хоча
прогноз – справа невдячна, наші фахівці по-
милятися просто не мають права. Грамотне
та всебічне врахування метеорологічних умов
під час організації та проведення польотів –
запорука їх безпеки.

Андрій Яцик. 
“Крила України”. Фото автора.

19 ЛИСТОПАДА – ДЕНЬ ПРАЦІВНИКІВ 
МЕТЕОРОЛОГІЧНОЇ СЛУЖБИ УКРАЇНИ

Щороку 19 листопада в Україні відзначається День працівників ме-
теорологічної служби. Звісно, військові метеорологи не беруть безпо-
середню участь у військових діях, не тримають в руках бойову зброю,
але саме від них, від їхніх прогнозів значною мірою залежить ефекти-
вність виконання завдань бойовою авіацією, безпека польотів і пере-
льотів.

Їхня зброя – точний прогноз

На фото: зліва направо – Віктор Торшин, Тетяна Козорєзова, Галина Ткаченко та Лілія Гунько.



НАВЧАННЯ

До робіт залучаються як штат-
ні працівники, так і колишні без-
робітні, направлені з центрів зай-
нятості, волонтери та студенти те-
хнічних спеціальностей Націона-
льного університету водного гос-
подарства та природокористуван-
ня.

– Техніка для мого підрозділу
практично готова, механіки-водії
навчені, розрахунки обстріляні.
На мою думку, у нас вистачає і
техніки, і боєприпасів. Що наспра-
вді потрібно, так це висококвалі-
фіковані спеціалісти. На щастя,
офіцери запасу нас значно підси-
люють, – зазначив командир ар-
тилерійського дивізіону майор Ан-
дрій Браім.

Під час проведення ремонтів
військовослужбовці докладають
максимум зусиль, щоб в найкоро-
тші терміни здійснити якісний ре-
монт. Фахівці ремонтних груп
прискіпливо перевіряють техніч-

ний стан і справність всіх вузлів,
агрегатів та систем, виконують
регулювальні, кріпильні та нала-
годжувальні роботи, проводять ді-
агностування озброєння.

Олександр Гайн.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Під час багатосторонньої зу-
стрічі піднімалися питання щодо
формування єдиної інформацій-
ної політики та порядку висвітлен-
ня подій, пов’язаних із захистом
Вітчизни. Також було відпрацьо-
вано заходи щодо запобігання
поширенню різного роду чуток.

– Шляхом змістовних дискусій
ми зійшлися на необхідності збіль-
шення кількості різноманітної ін-
формації про життєдіяльність вій-
ськовослужбовців Збройних Сил
та інших силових структур. Для
цього найближчим часом буде збі-
льшено ефірний час на регіональ-

них телеканалах за участю україн-
ських воїнів, а у місцевих газетах
з’явиться окрема тематична сторі-
нка. Таким чином, ми виступимо
єдиним інформаційним фронтом
проти ворога, – зазначив керівник
прес-служби Маріупольської місь-
кої ради Олег Калінін.

На завершення зібрання сторо-
ни вирішили постійно зустрічатися
саме у такому форматі, аби опе-
ративно вирішувати актуальні пи-
тання щодо інформування суспіль-
ства про військові події в регіоні.

Дмитро Горбунов.
м.Маріуполь.

Окрім житла, їм планується виді-
лити додаткову матеріальну допомо-
гу у розмірі 30 тисяч гривень. Це бу-
де реалізовано в рамках Комплекс-
ної програми підтримки сім’ям “На-
зустріч дітям” коштом обласного бю-
джету. Нагадаємо, що без батьків
того чорного дня залишилося
дев’ять дітлахів…

Але, як це часто буває, бо-
чку меду від влади зіпсувала
добряча ложка дьогтю. Неод-
нозначна ситуація склалася
навколо квартири, що повин-
на була стати житлом для
вдови прапорщика Володими-
ра Момота Ірини та трьох її ді-
тей.

– Коли тривав пошук підхо-
дящої квартири, мені демон-
стрували кілька варіантів, але
чомусь зупинилися на “дворів-
невій” квартирі в новобудові. До під-
писання договору купівлі-продажу
мені її оглянути не дозволили, але
на словах міські очільники запевни-
ли, що житло дуже просторе – дев’я-
носто квадратних метрів, затишне і
комфортне. Що мені і діткам тут бу-
де добре. Я дуже туманно собі уяв-
ляла, що таке дворівнева квартира,
але повірила і підписала документи.
Але те, що я побачила потім, назва-
ти затишним житлом просто не мож-
ливо, – ледь не плаче Ірина.

Дійсно, “трикімнатною” дворів-
невою квартирою виявилися дві
однокімнатні. Розташовані вони
одна над одною і поєднані між
собою великою дірою в коридорі
та іржавою металевою трубою,
яка теоретично повинна перетво-

ритися на сходи. Як долати цей
“портал”, відомо тільки забудовнику
та акробатам. 

– Отже, маємо дві кімнати, дві ку-
хні, два санвузли, два коридорчики
з діркою-порталом та величезні не-
безпечні балкони. Другий ярус цієї
“зручної” квартири – це 10-й, техніч-
ний поверх будівлі, куди навіть не
ходить ліфт. Що мені з цим робити
тепер, взагалі не знаю, – з безнаді-
єю зітхає Ірина. – До того ж, це –
просто бетонні стіни, з яких стир-

чать дроти, та гола цегла . Немає
тут ані розеток, ані раковини, ані
туалету. Щоб створити дітям міні-
мально комфортні умови, я по-
винна вкласти в цю квартиру ве-
личезну купу грошей, яких в ме-
не немає й ніколи не буде.

Формально влада забезпечи-
ла родину житлом, але насправді
це лише додало проблем. На да-

ний момент цю ситуацію вивчають
юристи, які на добровільних засадах
допомагають родинам загиблих в
АТО військовиків. Від влади і забу-
довника поки що конкретних відпо-
відей і пропозицій не надходило. Що
це? Недогляд та безвідповідальність
влади або свідомий обман сім’ї заги-
блого льотчика? Ми спостерігаємо
за розвитком події та сподіваємося,
що здоровий глузд візьме гору.

Марина Добровольська.
“Крила України”.

На Рівненщині відновлюють
озброєння і військову техніку

На Рівненщині, в окремій ремонтній частині
оперативного командування “Північ”, триває
ремонт озброєння і військової техніки для ви-
значених підрозділів Збройних Сил України. Зо-
крема, в одному з цехів ремонтні бригади заве-
ршують відновлення самохідних гаубиць 2С7
“Піон”, самохідних артилерійських установок
2С1 “Гвоздика”, реактивних систем залпового
вогню БМ21 “Град” тощо. Єдиним інформаційним

фронтом проти ворога
Днями у Маріуполі відбулося зібрання журналістів
регіональних засобів масової інформації, працівни-
ків прес-служб місцевих органів самоврядування,
волонтерів та військовослужбовців силових струк-
тур, які відповідають за інформування громадськос-
ті про події у колективах захисників Вітчизни.

НЕБЕСНА СОТНЯ

Київщина не забуває про своїх загиблих героїв та продов-
жує допомагати їх родинам. Сім’ї членів екіпажу літака 
Ан-30, які загинули під Слов’янськом у червні цього року,
нарешті отримали житло. Квартири були придбані Київсь-
кою ОДА в новому житловому комплексі в м. Бориспіль. За-
гальна вартість придбаного житла склала майже 1,5 млн
грн. Відтепер дружини загиблих Героя України підполков-
ника Костянтина Могилка та прапорщика Олексія Потапен-
ка можуть не хвилюватися про дах над головою для своїх
дітей. Родинам капітана Павла Дришлюка та майора Сергія
Камінського ще раніше було запропоновано “розслужбови-
ти” вже наявні у них квартири.

Реальні оселі та химерні портали
для сімей загиблих авіаторів

За словами тимчасово виконуючого обов’язки Тернопіль-
ського обласного військового комісара полковника Володи-
мира Катинського, мобілізаційний збір із залученням такого
представницького кола осіб відбувається для єдиного розу-
міння процесів мобілізації та покращення якості  її прове-
дення.

– Завдання мобілізаційного збору має на меті проаналізу-
вати попередні три хвилі часткової мобілізації, сформувати
єдину думку щодо покращення проведення заходів мобіліза-
ції, а також безпосередньо на облаштованих навчальних міс-
цях показати заходи, які необхідно здійснювати під час мобі-
лізації як для військових комісарів, так і голів державних ад-
міністрацій, міських та сільських рад області. Щоби особи, які
відповідають за заходи мобілізації, проводили її у більш якіс-
ному ракурсі, – зазначив полковник Володимир Катинський.

Голова Тернопільської обласної державної адміністрації
Олег Сиротюк закликав усіх учасників мобілізаційного збору
відповідально ставитись до заходів проведення мобілізації,
адже час вимагає від кожного нових знань і досвіду.

– Маємо розуміти спільну відповідальність, тому що пи-
тання обороноздатності України, її захисту є обов’язком кож-
ного громадянина нашої Батьківщини. Цілий ряд районів об-
ласті під час попередніх хвиль часткової мобілізації проде-
монстрували здатність до самоорганізації. Процес удоскона-
лення має продовжуватися, усі мають бути готові до вико-
нання покладених на нас завдань, оскільки безпека держа-
ви, її цілісність – це не лише питання тих людей, які зараз
перебувають на сСході України, це питання кожного з нас і, у
першу чергу, представників влади, – наголосив голова Тер-
нопільської облдержадміністрації Олег Сиротюк

Варто зазначити, що на наступному тижні мобілізаційний
збір відбудеться у всіх районах області.

Василь Лабай.

На Тернопільщині 
відбувається 
мобілізаційний збір

На Тернопільщині, на базі обласного військово-
го комісаріату, проходить мобілізаційний збір.
До заходу, що триватиме до кінця цього тижня,
залучаються військові комісари, офіцери, які
відповідають за проведення мобілізації, а та-
кож голови районних державних адміністрацій
під керівництвом голови Тернопільської облас-
ної державної адміністрації Олега Сиротюка.
Мобілізаційний збір на території області прово-
диться за рішенням начальника Генерального
штабу – Головнокомандувача Збройних Сил
України генерал-полковника Віктора Муженка.



ВОЛОНТЕРСТВО

Проблема з опаленням
у школі була виявлена
групою координації на чо-
лі з полковником В’яче-
славом Спіжовим під час
спілкування з місцевими
жителями. Як виявилося,
теплові комунікації у шко-
лі перебували в аварійно-
му стані понад 10 років. 

– Стара підземна теп-
лотраса вийшла з ладу
посеред зими, – розпові-
ла директор Нескучненсь-
кої загальноосвітньої шко-
ли Олена Піскун. – Відре-
монтувати самотужки не
вдалось, бо труби просто
розсипалися від часу. То-
му нашвидкоруч, зі старе-
ньких труб спорудили
тимчасову надземну теп-
лотрасу. Але через свій
аварійний стан, під час
сильних морозів, вона
теж постійно виходила з
ладу.  

Взимку, декілька років
поспіль, діти мерзли у хо-
лодних класах, постійно

хворіли, а у сильні мо-
рози взагалі сиділи по
кілька тижнів вдома.
Але проблему ніхто
не поспішав вирішу-
вати. Усі звернення
директора школи до
органів місцевого са-
моврядування з про-
ханням допомогти не
давали результату.

Для вирішення
цього багаторічного
проблемного питання,
керівником однієї з
груп Цивільно-війсь-
кового співробітництва пі-
дполковником Костянти-
ном Калентьєвим було
організовано зустріч з го-
ловою селищної ради та
місцевими приватними
підприємцями. Під час ро-
змови було досягнуто
консенсусу. Підприємці
погодилися виділити кош-
ти, а голова сільради –
допомогти технікою та
працівниками. Завдання
з пошуку та доставки не-

обхідних матеріалів та спецтехні-
ки взяли на себе військові.

– У короткий термін, завдяки
плідній співпраці, усі необхідні ро-
боти були виконано, – зазначив
полковник В’ячеслав Спіжовий –
Після початку канікул нова тепло-
траса успішно пройшла випробу-
вання і наразі готова до експлуа-
тації. Тепер холодна пора не ста-
не на заваді освітньому процесу.

У подальшому групи Цивільно-
військового співробітництва пла-
нують допомогти школі з облад-

нанням їдальні, роль якої зараз
виконує актовий зал. Окрім цьо-
го, потрібно виконати косметич-
ний ремонт спортзалу, вирішити
проблему з його опаленням та
забезпеченням спортивним інве-
нтарем, аби діти в зимовий пері-
од гартували свої дух та тіло у
теплому приміщені. Але для реа-
лізації усіх цих планів військовим
потрібна допомога небайдужих
людей. 

Владислав Дем’яненко.
“Крила України”. Фото автора.
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Холодна пора не стане на заваді освітньому процесу
Завдяки зусиллям українських військових зі складу груп Цивільно-військово-
го співробітництва, учні Нескучненської загальноосвітньої школи Великоно-
восілківської районної ради Донецької області повернуться після осінніх кані-
кул до теплих класів. Адже тепер у школі – нова теплотраса.

Спасибі, що ви є!
Окупація Криму Росією, а згодом й підтримка Кремлем терористичних угру-
повань на Донбасі, відгукнулися в серцях пересічних українців нестерпним
бажанням допомогти нашій армії, зробити її більш боєздатною і спроможною
покласти край цій нахабній агресії. Відтак, за досить короткий час волон-
терство в Україні стало справжньою “епідемією”, в хорошому розумінні цьо-
го слова. Допомагають армії хто чим може – грішми, продовольством, транс-
портними засобами, одягом, амуніцією і, звісно, теплом своєї душі…

Серед тих, хто досить активно допомагає сило-
викам в зоні АТО – мешканці Херсонщини. Ця об-
ласть безпосередньо межує із захопленим росія-
нами Кримом – територією, котру сьогодні заполо-
нили численні російські війська, готові до подаль-
шого просування вглиб суверенної України. Тож
херсонці роблять усе можливе, аби не допустити
на свою землю “дику орду” зі Сходу та не перетво-
рити благодатний український край на другий
Донбас формату “ДНР-ЛНР”.

Так, нещодавно до бійців Херсонської гвардій-
ської зенітної ракетної бригади, де командир гвар-
дії полковник Михайло Дмитрієв, завітали предста-
вники обласного благодійного фонду “Захист”.
Слід зазначити, що фонд разом з небайдужими
херсонцями збирає для потреб військовослужбов-
ців одяг, взуття, спальні мішками та опалювальні
прилади, абизахистити їх від ще одного ворога –
холоду. Цього разу волонтери на кошти, зібрані
друзями із Словаччини, передали захисникам неба
теплий одяг, зимові чоботи, термобілизну тощо.

– Допомога, яку надають волонтери, дуже ваго-
ма, – дякує благодійникам заступник командира
бригади по роботі з особовим складом гвардії під-
полковник Володимир Нор. – Наближення холодів
змушує особовий склад тепло одягатись, особли-
во під час несення бойового чергування, вартової
та внутрішньої служби. Тому ми висловлюємо ве-
лику подяку працівникам фонду, які запропонува-
ли нам ці речі. Вони обов’язково стануть нам у на-
годі.

До речі, під час перебування у частині предста-
вниці фонду Еліко Маркелія зателефонували хло-
пці, які знаходяться в зоні АТО під Донецьком, аби
висловити щирі слова вдячності. Вони часто їй те-
лефонують. Телефонують сказати, що живі, що
тримаються, зокрема й завдяки допомозі фонду
“Захист”... Сьогодні у волонтерів нове завдання: їх
підопічним знову потрібна допомога, яку спробу-
ють передати за кілька днів.

О.Риков. 
м.Херсон.

З особливою цікавістю школярі
оглянули навчальні класи та трена-
жери літаків, де якраз в цей час
практикувались пілоти. А коли їм
запропонували зайняти місце в тре-
нажері та відчути себе пілотом бо-
йового літака, захвату дітлахів не
було меж.

Спробувавши себе в ролі підко-
рювачів повітряного простору, юна-
ки висловили бажання в подальшо-
му вступити до військового авіацій-
ного вишу.

Як розповів заступник начальни-
ка центру по роботі з особовим
складом підполковник В’ячеслав
Лук’яненко, у Центрі завжди із задо-
воленням зустрічають дітей, адже
це підростає майбутня зміна.

– Особовий склад нашого закла-
ду добре усвідомлює, що майбутні
льотчики, штурмани, авіаційні фахі-
вці інших спеціальностей народжу-

ються не у військових вишах, а у
школі. Тоді, коли у підлітків з’явля-
ється непереможне бажання прис-
вятити своє життя небу. А ми нама-
гаємось сприяти появі такого ба-
жання, – відзначив офіцер.

На згадку про відвідини навчаль-
ного Центру учні сфотографувались
разом з військовослужбовцями.

– Цей захід став традиційним мі-
сцем зустрічі наших військовослуж-
бовців з учнями випускних класів у
програмі професійної орієнтації мо-
лоді та популяризації військової
служби серед підлітків, – зазначив
начальник факультету полковник
Олександр Серпухов.

Юнаки та дівчата змогли ознайо-
митися з навчально-матеріальною
базою факультету, умовами прожи-
вання, дозвіллям та відпочинком ку-

рсантів, а також зразками стрілець-
кої зброї, броньованої та спеціаль-
ної техніки.

За словами школярів, вони отри-
мали вичерпну інформацію щодо іс-
торії навчального закладу, особли-
востей й специфіки підготовки вій-
ськових фахівців. Також бажаючих
ознайомили з умовами вступу на
навчання.

Дмитро Чалий. м.Харків.
Фото автора.

Харківських
танкістів 
відвідали
школярі

В рамках “Дня відкритих дверей” школярі Харківщини
відвідали Гвардійський ордена Червоної зірки факуль-
тет військової підготовки Національного технічного уні-
верситету “Харківський політехнічний інститут”.

ПАТРІОТИЗМ

Миколаївські учні побували в гостях у авіаторів
Учні Миколаївської загальноосвітньої школи № 22 відві-
дали Спеціалізований центр бойової підготовки авіацій-
них фахівців ПС Збройних Сил України. Їм розповіли
про історіє Центру та показали, чим сьогодні живе на-
вчальний заклад.



Говорити про Генерального
директора Одеського авіацій-
ного заводу Віталія Юхачова
окремо від розповіді про за-
вод, його минуле, сьогодення
та перспективи неможливо.
Хоча б тому, що він вже
чверть століття очолює цей
колектив, пережив з ним і ча-
си розпачу, і привів його до
фінансового успіху. І напере-
додні 65-річчя з дня народжен -
ня Віталія Юхачова, його ко-
леги по роботі, говорячи про
ювіляра, розповідають про
завод, його досягнення та
перспективи. Тому що Одесь-
кий авіаційний – справа жит-
тя Генерального директора.

Серед знаменитих легенд української
військової авіації, безперечно, є і розпо-
відь Віталія Юхачова про свої перші кроки
на офіцерській ниві. Одного разу з уст ве-
терана довелось її почути й мені.

– Так склалося життя, що у 1973 році,
після закінчення Київського інституту ін-
женерів цивільної авіації, я розпочав офі-
церську службу в 827-му Окремому розві-
дувальному авіаційному полку, який дис-
локувався тоді в Лиманському поблизу
Одеси, на посаді техніка літака МіГ-21. Під
час підсумкової перевірки складав черго-
вий залік зі спеціальної підготовки. Розпо-
відати необхідно про особливості обслуго-
вування та експлуатації літака МіГ-21. Як
для випускника цивільного вузу, тоді для
мене це було нелегко. І не дивно, що спе-
ресердя я сказав про те, що літак експлуа-
тується давно, вже застарів і морально, і
фізично, і пора вчити більш сучасні моде-
лі. Мій командир, заступник по ІАС авіпол-
ку майор Авенір Ніконов, на це відповів:
“МіГ-21 настільки досконалий літак, що я
на ньому починав служити, на ньому за-
кінчу, і ти, лейтенанте, теж закінчувати-
меш службу, а МіГ-21 ще літатиме й вою-
ватиме”. Тоді в ці слова не дуже вірилося.
Та досвідчений офіцер виявився правим.
З тих пір пройшло 40 років. Змінилися по-
коління винищувачів, а я до сих пір “літаю”
на МіГ-21.

За 40 років змінилися не тільки вини-
щувачі. Змінився і Віталій Юхачов. Після
Лиманського, у 1976 році, він отримав
призначення на Одеський авіаремонтний
завод, а в кінці 80-х – очолив колектив. І,
можливо, саме в ті роки випускник цивіль-
ного вузу зрозумів, що таке МіГ-21 – лі-
так, на якому воювали та воюють в небі
ВПС мало не половина армій світу. Адже
десятки років винищувач та його вузли й
агрегати сотнями ремонтували в Одесі і
для ВПС радянської армії. Та й потім, коли
в СРСР його зняли з озброєння, завод не
залишився без роботи. Щороку чи не ес-
кадрильї відремонтованих руками одеси-
тів МіГ-21 ставали до строю в Єгипті, Лівії,
Індії, інших країнах. У буремні 90-ті, та й
деякий час потім це був основний “годува-
льник” заводу.

– У тому, що протягом багатьох років
завод працював без зупинок, – говорить
начальник цеху ремонту двигунів Олек-
сандр Федоренко, – безперечно, роль ди-
ректора головна. Проте він не тільки чудо-
вий організатор виробництва, менеджер,
а й талановитий інженер, який відмінно
знає свою справу. Не раз, будучи керівни-
ком цеху, коли “горіло” чергове замовлен-
ня, він одягав комбінезон, приходив до ді-
лянки і ставав на складання двигуна. Ні я,
ні робітники не дозволяли собі відпочива-
ти, коли ключем та спецінструментом пра-
цює сам начальник. А працює він біля дви-
гуна бездоганно.

Сьогодні МіГ-21 “в активі” Одеського
авіаційного заводу (саме так нині назива-
ється Одеський авіаремонтний) займає

далеко не таке примітне місце, як це було
кілька років тому. Вік навіть такої доско-
налої моделі все ж таки обмежений. Літа-
ки давно вже не випускають, а їм на зміну
прийшли сучасніші моделі. То з одного, то
з іншого куточка планети, де раніше акти-
вно використовували МіГ-21 різних моди-
фікацій, лунають повідомлення про те, що
літак знімають з озброєння. До того ж, чи
не основні експлуатанти даного типу літа-
ка – країни північної Африки – або тільки
оговтуються після “кольорових револю-
цій”, або, як Лівія, перетворилися на тери-
торію, де всі воюють проти всіх, і вже не
до авіації. Та замовлення на ремонт МіГ-21,
його вузлів та агрегатів все-таки є, хоча і
не такі масштабні: агрегати для Куби, дви-
гуни для Індії... 

Найважливішим на сьогодні для одеси-
тів є виконання замовлення армії Хорватії
на ремонт та модернізацію 12 МіГ-21.
Свого часу в непростому міжнародному
тендері одесити його виграли і в румунів, і
в росіян. 

– Труднощі зі здачею цих винищувачів
можна пояснити збігом багатьох чинників.
І об’єктивних, адже крім капітального ре-
монту нашим спеціалістам необхідно вста-
новити на літаки додаткове цифрове об-
ладнання, надане однією з чеських компа-
ній, яке не дуже вдало компонується з
аналоговими приладами, розробленими в
Радянському Союзі півсторіччя тому. На-
клали свій відбиток й непрості відносини з
Росією. Та й суб’єктивні чинники є, адже
на заводі відбувається зміна поколінь: в
цехи на зміну досвідченим майстрам пос-
тійно приходить молодь. Проте, незважа-
ючи на труднощі, ми вже здали замовни-
кові 6 літаків, перші з яких вже заступили
на бойове чергування, а решта – у Хорва-

тії, де наша бригада передає МіГ-21 пред-
ставникам ВПС країни. Контракт, хоча й із
запізненням, можна вважати виконаним.

Сьогоднішній стан української економі-
ки дехто порівнює з початком 90-х, коли
раптом розірвалися десятиліттями налаго-
джені зв’язки з російськими суміжниками і
на заводах ніхто навіть не уявляв, куди і
як потрібно рухатися колективам. Керів-
ник Одеського авіаційного в розпач не
впадає. Тому що вже одного разу прой-
шов цим непростим шляхом і встиг підго-
тувати і колектив, і своє підприємство до
викликів сучасного життя.

Ще в 90-х, в період розпачу та занепа-
ду української економіки, одеські авіаре-
монтники освоїли ремонт основного украї-
нського навчально-бойового літака L-39,
його двигуна, окремих вузлів та агрегатів.
Років десять тому виникла ідея  модерні-
зувати його з тим, щоб на цьому, загалом
досконалому літаку, розробленому в 70-ті
роки для підготовки льотчиків на бойові
літальні машини 3-го покоління, могли на-
вчатися бойових польотів з віртуальним
використанням озброєння на літаках
МіГ-29 та Су-27 – реактивних винищува-
чах 4-го покоління. Крім модернізації дви-
гуна та окремих вузлів, що дозволило під-
вищити маневрові характеристики літака,
на L-39М (саме таку назву отримала ма-
шина) встановлено бортовий тренажерний
комплекс, розроблений в Київському
конструкторському бюро “Арсенал”. Він
дозволяє імітувати польоти та бойове за-
стосування за більшістю вправ Курсу бо-
йової підготовки льотчиків  МіГ-29 та Су-
27. Днями випробувачі ДНВЦ провели 4-й
контрольний політ модернізованого літака
за повним профілем, який підтвердив без-
доганну роботу всіх систем і те, що L-39М

повністю відповідає висунутим українськи-
ми льотчиками вимогам. У планах Мініс-
терства оборони – замовити на підприєм-
стві невелику серію з тим, щоб щороку у
війська надходило по кілька модернізова-
них літаків. Наступного має бути виконано
перше замовлення – 4 літаки. За підраху-
нками економістів підприємства, воно має
окупитися менше ніж за рік. Капітальний
ремонт та модернізація 4 навчально-бойо-
вих літаків L-39М коштує, у нинішніх цінах,
80 мільйонів гривень. 200 льотних годин
на ньому за програмою навчання на літа-
ку МіГ-29 надає економію коштів державі
близько 36  мільйонів гривень, а Су-27 ще
дорожче – близько 54.

Не залишаються без уваги й інші війсь-
кові програми підприємства. Вже більше
десяти років тут ремонтують двигун Р-95Ш
для літака Су-25. Не так давно українські
авіаремонтники з Запоріжжя модернізува-
ли штурмовик. Зробили свій внесок і оде-
сити – на основі досвіду модернізації дви-
гуна АІ-25ТЛ розроблено варіант модерні-
зації двигуна Р-95Ш у варіант Р-95ШУ, що
дозволило дещо покращити його льотні
характеристики. 

– Однією з особливостей роботи Віта-
лія Володимировича, – відмічає заступник
генерального директора Одеського авіа-
ційного заводу Юрій Москаленко, – є вмін-
ня поєднувати необхідність слідувати но-
вому, та при цьому не порушувати безду-
мно те, що створено десятки років тому.
Нещодавно на заводі встановлена ком-
п’ютерна мережа, постійно оновлюється
обладнання, і, разом з тим, будівлі підпри-
ємства, яким вже більше 100 років, ста-
ранно реставруються, аби при бажанні го-
сті могли побачити це. 

Ідея відродити авіабудування в Одесі,

З поглядом у майбутнє
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адже саме тут на початку минулого сто-
ліття були створені перші в Російській
імперії літаки, манила багатьох. Проте
реалізувати її наважився саме Віталій
Юхачов. Як і сто років тому, відроджува-
ти авіабудування в Одесі вирішили на
початку століття. За основу взяли два
проекти: спеціалізований літак для об-
робки полів “Фермер” та легкий універ-
сальний “Дельфін”. Обидва проекти ма-
ють свої конкурентні переваги у порів-
нянні з існуючими сьогодні в Україні
аналогами. Завдання, які має виконува-
ти “Фермер”, – обробка сільгоспугідь.
Сьогодні над полями, розпилюючи хімі-
кати, працюють літаки Ан-2, вертольоти
Мі-2 та пристосовані для цієї роботи лег-
комоторні літаки й навіть дельтаплани.
“Фермер” економніший за Ан-2 та Мі-2,
а у порівнянні з сучасними легкими та
ультралегкими літальними апаратами,
до того ж, має склопластиковий корпус і
герметичну кабіну. Економічна, та й по-
літична ситуація в країні поки що не
сприяє розвиткові сільськогосподарської
авіації в Україні, і одеський “Фермер” че-
кає кращих часів. 

На одеському авіаційному поки що
вирішили реалізовувати проект “Дель-
фін”, так би мовити, в повному обсязі:
не тільки створити конкурентоспромож-
ний літак, а й довести ефективність йо-
го використання. Для цього створили
окремий підрозділ підприємства – авіа-
компанію, укомплектовану легкими чо-
тиримісними літаками. Задуматись про
це  “змусили” потенційні замовники. Не
раз, оглядаючи “Дельфін” на стоянці та
в складальному цеху підприємства, вони
запитували про досвід експлуатації, і,
почувши негативну відповідь, переста-
вали цікавитися літаком. Тому було вирі-
шено за рахунок обігових коштів підпри-
ємства скласти установчу партію  та пе-
редати їх власній авіакомпанії, що буде
експлуатувати “Дельфін” на місцевих
авіалініях – між обласними центрами та
великими містами України. Попередні
розрахунки показують, що це – вигідна
справа. Тим більше, що літатиме не
один літак. Завдання до кінця року –
отримання всіх необхідних дозвільних
документів авіакомпанії та завершення
складання перших шести літаків. Насту-
пного почнеться повноцінна експлуата-
ція та будуть виготовлені решта 10
“Дельфінів”, деталі, вузли та агрегати на
які вже замовлено. 

Регулярна експлуатація невеликого
літака дозволить завершити розробку
та створення інших моделей на цій уні-
версальній платформі. Попередні домо-
вленості в цьому напрямку вже досягну-
ті. Наприклад, з київською фірмою “Ма-
гелан” – про створення спеціалізованого
літака для аерофотозйомки. Є перспек-
тива і на міжнародному ринку. Предста-
вників Малайзії “Дельфін” зацікавив як
патрульний літак. Для цього його необ-
хідно ”озброїти” легким кулеметом та
встановити необхідну апаратуру спосте-
реження. Цифрова версія з навчально-
тренувальним комплексом може слугу-
вати як літак для кінцевої підготовки пі-
лотів цивільної авіації. І це – лише ті ва-
ріанти, які опрацьовуються на Одесько-
му авіазаводі.

Відродити авіабудування в Одесі мо-
же і реалізація “китайського проекту”
Одеського авіаційного заводу. Сьогодні
ні для кого не є секретом, що пере-
озброєння української військової авіації
– перспектива не така вже й далека. З
огляду на сьогоднішні відносини з на-
шим північним сусідом, найімовірніше,
що це будуть не російські бойові літаки.
Китайські авіабудівні компанії пропону-
ють налагодити складання на території
України з українських та китайських
комплектуючих літаків L-15 у варіанті
навчально-бойового та ударного літака.
Одеський авіаційний завод у цих планах
розглядається як перспективний склада-
льний майданчик.

– На першому етапі, – говорить Віта-
лій Юхачов, – українським буде лише
двигун. З Китаю будуть постачатися
планер, озброєння та електронне начин-

ня. Згодом, за попередніми домовленос-
тями, ми зможемо встановлювати і віт-
чизняну авіоніку, і системи бойового
управління, і зброю. За нашими підраху-
нками, через 7-8 років, коли в Одесі ми
освоїмо виготовлення планера, це буде
цілком український бойовий літак.

Саме так, з ліцензійного складання
французьких літаків Farman IV більше
ста років тому починалося авіабудуван-
ня в Одесі. Спочатку Фармани складали
з імпортних комплектуючих, потім – вно-
сили власні удосконалення в конструк-
цію, і за кілька років налагодили випуск
серії власних літаків Анатра.

– Говорити про визначальні риси ха-
рактеру Віталія Володимировича прос-
то, – відмічає головний інженер підпри-
ємства Ігор Бірюков. – Це високий про-
фесіоналізм, цілеспрямованість, бачен-
ня перспективи та наполегливість у до-
сягненні поставлених цілей. І кожну з
цих тез можна детально обґрунтувати.

Одеський авіаційний завод – невели-
кий клаптик землі на краю льотного по-
ля головного летовища Одеси – аерод-
рому “Шкільний”. Ще кілька років тому
тут дислокувався авіаційний транспорт-
ний полк. Нині сотні гектарів пустують.
У планах місцевої влади – збудувати тут
кілька нових мікрорайонів.

– Так розпоряджатися цією землею –
злочин, – впевнений Віталій Юхачов. –
Аеропорт Одеси, повітряні ворота перс-
пективного українського курорту, втра-
тить можливість розвитку. З часом, коли
будинки “підійдуть” ближче до злітної
смуги, шум реактивних двигунів буде
заважати жителям. Ми пропонуємо дос-
тойну альтернативу: на ділянці, що ме-
жує з нашим авіазаводом створити авіа-
ційний комплекс “Анатра” з обслугову-
вання літаків цивільної авіації.

Україна поступово інтегрується у сві-
тову авіаційну сім’ю. Вітчизняні авіаком-
панії все частіше вибирають літаки ліде-
рів світового авіабудування – Боїнги та
Аеробуси. Створюється відповідна ін-
фраструктура для їх обслуговування. В
Харкові та Києві вже сьогодні викону-
ються роботи на цих типах літаків за
формою “А” та “В–chek. 

– Авіакомплекс “Анатра” виконувати-
ме ці роботи на першому етапі, – розпо-
відає про перспективи проекту генера-
льний директор одеського авіазаводу. –
З часом ми зможемо освоїти виконання
послуг за формами “С” та “Д–chek”. по-
дібні комплекси є у Європі, проте на схід
від України ці роботи не виконують поки
що в жодній країні. А літаки там літають
набагато активніше, ніж у нас. Отже, по-
слуга, за умови якісного виконання ро-
біт, буде затребувана. 

Розповідає про майбутній авіаційно-
технічний комплекс Генеральний дирек-
тор переконливо та з розумінням дета-
лей. Воно й не дивно, адже над проек-
том колектив працює вже не один рік.
Пройшов він численні вітчизняні та між-
народні експертизи та визнаний інвести-
ційно привабливим. Кілька років тому
було отримано схвалення на рівні Кабі-
нету Міністрів України, проте до реаліза-
ції справа так і не дійшла. Того разу пе-
ремогли “забудовники”, але й вони не
розпочали робіт. Зі зміною влади Віта-
лій Юхачов знову пропонує створення
авіакомплексу, який, за умови успішної
реалізації, дозволить тільки на основно-
му виробництві створити близько 1000
робочих міць та ще кількасот – на авіа-
підприємстві.

– Кілька років тому ми завершили
контракт щодо ремонту винищувачів
МіГ-21 з Єгиптом, незабаром приймуть
останні літаки в Хорватії. Скоріш за все,
це будуть крайні масштабні роботи по
цій бойовій машині. Навіть у дуже дос-
коналої машини є свій вік. Майор Ніко-
нов був правий в тому, що на мій про-
фесійний вік МіГ-21 вистачить. Та сього-
дні на зміну йдуть нові літаки, – гово-
рить ветеран. – Нам потрібно йти в ногу
з часом, іноді випереджаючи його, щоб
підготувати основу для наступних поко-
лінь одеських авіабудівників.

Віктор Гедз. “Крила України”.

Ук ра и н с кое конс тру к то р с кое бю ро при мет
уча с тие в ра з ра бо т ке но во го ва ри а н та во ен -
но- тра н с по р т но го са мо ле та на ба зе Y-9.
Shaanxi Y-9 — ки тай с кий мно го це ле вой
тран с по р т ный са мо лёт про и з вод с т ва Shaanxi
Aircraft Company, ко то рый ра з ра бо тан как уд -
ли нён ная ве р сия Shaanxi Y-8F с уве ли чен ной
по ле з ной на гру з кой и да ль но с тью по ле та.
Но вая мо ди фи ка ция тра н с по р т но го са мо ле -
та Y-9 мо жет стать ос но в ным кон ку ре н том
на ры н ке для аме ри ка н с ко го са мо ле та
C-130J “Су пер Ге р ку лес”.

Air Show China – 2014 не слу чай но вы б -
ран ме с том по д пи са ния столь зна чи те ль ных
ко н т ра к тов. Этот на и бо лее ма с ш та б ный
авиа  са лон в Юго-Во с то ч ной Азии уже да в но
стал ме с том встре чи пред ста ви те лей пре д п -
ри я тий ави а ци он ной про мы ш лен но с ти с эк с -
п лу а та н та ми ави а ци он ной те х ни ки ре ги о на.

В про гра м ме ра бо ты де ле га ции “Ан то нов”
на ави а са ло не – мно го с то рон ние пе ре го во -
ры, кон су ль та ции с ки тай с ки ми пар т не ра ми.
Имея бо га тый опыт вза и мо вы го д но го со т ру д -
ни че с т ва, “Ан то нов” пре д ла га ет ра з вить его в
на пра в ле нии со в ме с т ной ра з ра бо т ки и про и -
з вод с т ва ави а ци он ной те х ни ки, в том чи с ле
по про гра м мам се мей с т ва ре ги о на ль ных ре а -
к ти в ных са мо ле тов Ан-148 и Ан-158 и но во го
тра н с по р т но го са мо ле та Ан-178.

Вни ма нию за каз чи ков из Ки тая и дру гих
стран ЮВА “Ан то нов” пре д ла га ет та к же
услу ги фло та тя же лых тра н с по р т ных са мо ле -
тов Ан-124-100 “Ру с ланс и са мо го бо ль шо го
в ми ре гру зо во го са мо ле та Ан-225 “Мрия”,

ко то рые хо ро шо из ве с т ны в ре ги о не. Так, в
кон це се н тя б ря “Ру с лан” до с та вил из На н та
(Фра н ция) в Пе кин (Ки тай) ме ха ни зи ро ван -
но го дра ко на для уча с тия в ки тай с ком па ра -
де на честь 50-ле т ней го до в щи ны ди п ло ма -
ти че с ких от но ше ний ме ж ду Фра н ци ей и Ки -
та ем. Для тра н с по р ти ро в ки этой уни ка ль ной
мо де ли вы со той 12 ме т ров и ве сом 46 тонн
спе ци а ли с ты из от де ла гру зо во го пла ни ро -
ва ния “Ави а ли ний Ан то но ва” в те с ном вза и -
мо дей с т вии с фра н цу з с ки ми ин же не ра ми
раз ра бо та ли спе ци а ль ную те х но ло гию по г ру -
з ки и пе ре во з ки.

Сле ду ет от ме тить, что Ки тай уже да в но и
ак ти в но при в ле ка ет Ук ра и ну к ра з ра бо т ке
но вых са мо ле тов, что бы ло от ме че но в со о б -
ще нии пресс- слу ж бы го с п ре д п ри я тия “Ан то -
нов” по ито гам не да в не го ви зи та в Ук ра и ну
де ле га ции КНР во гла ве с Ва ном Яном —
чле ном по ли т бю ро ЦК КПК. Со т ру д ни че с т во
двух стран за клю ча е т ся в про е к ти ро ва нии
ре ги о на ль но го ре а к ти в но го са мо ле та
ARJ 21, мо де р ни за ции тра н с по р т но го Y8 и
со п ро во ж де нии эк с п лу а та ции в КНР са мо ле -
тов Ан-12, Ан-24, Ан-26 и Ан-30. 

Ук ра и на та к же на ме ре на уча с т во вать в
стро и те ль с т ве уче б но- тре ни ро во ч но го са мо -
ле та L-15 (ки тай с кая ве р сия рос сий с ко го
Як-130) и ра з ра бо т ке пе р во го ки тай с ко го
гру зо во го са мо ле та. “На ши со г ла ше ния свя -
за ны до го во ром кон фи де н ци а ль но с ти, по э -
то му мы не мо жем де та ль нее ра с с ка зать о
ра з ра бо т ке но во го са мо ле та”,– со о б щи ли в
пресс- служ бе “Ан то но ва”.

КБ “Ан то но ва” ра з ра бо та ло 
для Ки тая но вую ве р сию 
во ен но- тра н с по р т но го са мо ле та

Ук ра и на и Ки тай уси ли ва ют со т ру д ни че с т во в об ла с ти ави а с т ро е -
ния. Сви де те ль с т вом то му мо гут слу жить ряд ко н т ра к тов по со в -
мест ной ра бо те в об ла с ти са мо ле то с т ро е ния, ко то рые КБ “Ан то но ва”
и ки тай с кая сто ро на по д пи са ли в ра м ках вы с та в ки Air Show China –
2014, про ше д шей в г. Чжу хай (про ви н ция Гу а н дун, Ки тай) в пе ри од с
11 по 16 но я б ря, со о б ща ет industrial-news.com.

На ка ну не от к ры тия Чжу хай с ко го ави а са -
ло на ки тай с кие СМИ опу б ли ко ва ли ин фо р -
ма цию о ра з ра бо т ке в КНР еще од но го прин -
ци пи а ль но но во го ти па во ен но- тра н с по р т но -
го са мо ле та — че ты ре х д ви га те ль но го ту р бо -
ви н то во го Y-30, ко то рый при з ван за ме нить
вы пу с ка е мые и эк с п лу а ти ру е мые в на сто я -
щее вре мя сре д ние во ен но- тра н с по р т ные са -
мо ле ты Y-8 (ки тай с кий ана лог со ве т с ко го са -
мо ле та Ан-12) и его да ль ней шее ра з ви тие
Y-9. Вне ш не са мо лет си ль но на по ми на ет ев -
ро пей с кий тра н с по р т ный са мо лет А400М и
его ук ра и н с ко го со б ра та Ан-70.

По т ре б ность в со з да нии со ве р шен но но -
во го ти па во ен но- тра н с по р т но го са мо ле та в
ки тай с ких СМИ обо с но вы ва е т ся не о б хо ди мо -
с тью пре о до ле ния не ко то рых прин ци пи а ль -
ных не до ста т ков конс тру к ции Ан-12/Y-8/Y-9,
в ча с т но с ти не до ста то ч но го об ъ е ма гру зо во -

го от се ка, что ме ша ет ис по ль зо вать са мо ле -
ты для пе ре во з ки не ко то рых ви дов во ен ной
те х ни ки.

Пре д по ло жи те ль ным ра з ра бо т чи ком са -
мо ле та Y-30 яв ля е т ся ави а с т ро и те ль ное пре д -
п ри я тие Shaanxi Aircraft Industries Company
(SAC) в Шэ нь си, осу ще с т в ля ю щее ра з ра бо т -
ку и вы пуск са мо ле тов Y-8 и Y-9. Све де ния о
ра з ра бо т ке SAC но во го сре д не го во ен но-
тра н с по р т но го са мо ле та (ко то ро му при пи сы -
ва ли обо з на че ние Y-19) ци р ку ли ро ва ли и ра -
нее. По- ви ди мо му, но вый са мо лет до л жен
осна щать ся че ты рь мя пе р с пе к ти в ны ми ту р -
бо ви н то вы ми дви га те ля ми WJ-10 взле т ной
мо щ но с тью яко бы до 6700 л.с., ра з ра бо т ку
ко то рых осу ще с т в ля ет ки тай с кая ком па ния
China National South Aviation Industry
Company (CNSAIC) в Чжу ч жоу (про ви н ция
Ху нань).

Ки тай ко пи ру ет Ан-70
По с ле уда ч но го опы та с ти ра жи ро ва ни ем со ве т с ких ра з ра бо ток
во ен но- тра н с по р т ных са мо ле тов Ан-12, Y-8/9 и но вой ва ри а ции на
те му Ил-76 под на зва ни ем Y-20, Ки тай взя л ся и за бо лее со в ре мен -
ные са мо ле ты – ев ро пей с кий А400М и ук ра и н с кий Ан-70. 
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ТЕСТИ

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Латвія планує закупити у Норвегії 
50 вантажівок Scania і 50 оснащених
легким озброєнням всюдиходів
Mercedes Benz, а також 800 одиниць
протитанкового озброєння Carl
Gustav на загальну суму 4 млн євро.
Про це повідомляє держсекретар мі-
ністерства оборони Яніс Сартс. Таке
рішення уряд країни прийняв в рам-
ках проведення закритого засідання,
що відбулося минулого понеділка.

– Придбання озброєння і техніки суттєво
зміцнить боєготовність. Цією технікою будуть
замінені технічні одиниці декількох десятків
років давності, наявні зараз на озброєнні”, –
наводить слова міністра оборони Раймонда
Вейоніс новинний інтернет-портал Delfi.

Нагадаємо, Латвія і Великобританія раніше
підписали договір про купівлю уживаної гусени-
чної бронетехніки. Відповідно до умов договору,
Латвія придбає 123 одиниці гусеничної броне-
техніки у Великобританії на суму 48,1 млн євро.

Посадка за допомогою аерофі-
нішера здійснена в рамках пер-
шого етапу доводочних випробу-
вань F-35C, який триватиме впро-
довж найближчих двох тижнів. У
ньому беруть участь два льотних
прототипи перспективного вини-
щувача. 

Загалом в рамках тестів вини-
щувачі мають виконати серію ка-
тапультних зльотів з палуби авіа-
носця і посадок з аерофінішером.
Крім того, буде проводитися пе-
ревірка літаків на можливість тех-
нічного обслуговування на борту
авіаносця. За підсумками переві-

рок у ВМС США сформують спи-
сок необхідних доопрацювань.
Попереду у літака – ще два етапи
випробувань. Коли саме вони
розпочнуться, невідомо, однак
вже у 2018 році, відповідно до
планів Міноборони США, винищу-
вачі мають надійти на озброєння.

США провели успішні випро-
бування елементів бойової ін-
формаційно-керуючої систе-
ми Aegis. Про це повідомляє
Reuters. У результаті прове-
дених випробувань, що відбу-
валися поблизу Гавайських
островів, були практично од-
ночасно знищені дві крилаті
та одна балістична ракета.

У тестових запусках протиракет брав
участь есмінець “Джон Пол Джоунс”. Ін-
струментальний контроль параметрів
польоту протиракет здійснювався з борту
безпілотного літального апарата MQ-9
Reaper. Як повідомляє видання, під час
перевірок протиракета SM-3 Block IB з ви-

сокою точністю вразила балістичну мі-
шень.

В рамках тестів також проводилася пе-
ревірка роботи модернізованих компані-
єю Lockheed Martin елементів системи
Aegis та двох нових протиракет, розроб-
лених у компанії Raytheon. Передбачаєть-
ся, що нові протиракети стануть части-
ною системи ПРО наземного базування
Aegis Ashore, яку розгортатимуть у Руму-
нії вже наступного року.

Як відзначають в Агентстві протираке-
тної оборони США (MDA), бойова інфор-
маційно-керуюча система Aegis була заді-
яна для одночасного ураження балістич-
ної і аеродинамічних цілей вперше за
весь час свого існування. Випробування
Aegis, прийнятої на озброєння в 2004 ро-
ці, проводяться з 2002-го. Відтоді під кон-

тролем системи були виконані 35 пусків
протиракет, 29 з яких виявилися успішни-
ми.

У 2002 році США вирішили створити
ешелоновану систему протиракетної обо-
рони з кількома позиційними районами.
Основа позиційної ПРО будується на базі
корабельної бойової системи Aegis, роз-
робленої в першій половині 1990-х років і
пізніше доповненої протибалістичними
ракетами-перехоплювачами типу SM
(Standard Missile). В даний час протираке-
тна система на базі Aegis представлена
тільки корабельними установками.

На території ж США національну про-
тиракетну безпеку повинна буде забезпе-
чити система великої дальності GBI з кі-
нетичними бойовими частинами EKV, що
розробляється.

БЕЗПЕКА США успішно випробували систему ПРО

Поки що серед можливих кандида-
тів на заміну розглядаються наявні на
озброєнні винищувачі  F-18 Hornet, які
у складі ВПС країни перебувають з
1995 року. Так само за попередніми
даними, вартість контракту на закупі-
влю нових винищувачів може сягнути
шести мільярдів євро. Як стверджу-
ють експерти, така угода може стати
найбільш вартісною, якщо військові
таки підуть на закупівлю нових літа-
ків.

За словами начальника військових
закупівель міністерства оборони Фін-
ляндії Лаурі Пурану, основним прете-
ндентом для заміни “Хотнетам” розг-

лядаються американські 
F-35 Lightning II. Однак однозначних
переваг на користь того чи іншого ти-
пу бойових літаків у ВПС поки що не-
має. Більш ймовірним виглядає дру-
гий варіант оновлення авіапарку, що
полягає у проведенні глибокої модер-
нізації вже наявних літаків із подов-
женням їхнього терміну служби що-
найменше до 30 років.

В даний час на озброєнні ВПС Фін-
ляндії, за даними Flightglobal MiliCAS,
перебуває 61 винищувач F-18C/D. З
1995 року ці літаки пройшли кілька
середньострокових програм модерні-
зації. 

F-35C виконав першу посадку з аерофінішером
На початку листопада перспективний американський палубний винищувач F-35C
Lightning II вперше здійснив посадку на авіаносець за допомогою аерофінішера.
Про це повідомляє Jane’s. У випробуваннях брав участь льотний прототип літака
з бортовим номером “CF-03”. Посадка була здійснена на палубу авіаносця 
CVN-68 “Німіц”.

КИТАЙСЬКИЙ ВАРІАНТ

Фінляндія оновить авіапарк
Міністерство оборони Фінляндії вирішило оновити парк
бойових літаків ВПС. Про це повідомляє Defense
Aerospace. Найближчим часом буде сформована робоча
група, яка оцінить потреби Військово-повітряних сил в но-
вих і модернізованих винищувачах. На підставі доповіді
робочої групи міністерство оборони Фінляндії вже прийма-
тиме рішення про закупівлю того чи іншого типу літака.

Зважаючи на досвід розгортання подій
на Сході України та, зокрема велику
роль безпілотної авіації, у Польщі вирі-
шили посилити власні тактичні можливо-
сті за рахунок БПЛА. Зокрема цього тиж-
ня заступник міністра оборони Чеслав
Мрочек заявив, що на закупівлю безпіло-
тників планують витратити кілька мілья-
рдів євро. Про це повідомляє AFP.
Передбачається, що перші поставки БПЛА розпоч-

нуться вже 2017-го року. Це мають бути саме безпілотні
системи розвідувального призначення. Щодо придбання
ударних БПЛА, то такі поставки за словами посадовця
можуть відбутися вже в 2018-2019 роках. Чеслав Мрочек
додав, що зараз тривають активні перемовини зі Сполу-
ченими Штатами Америки щодо реалізації “безпілотних
контрактів”.

Варто додати, що останнім часом Польща приділяє
чимало уваги питанням переоснащення війська. Зокре-
ма на найближчі десять років країна виділила 42 мільяр-
да доларів на реалізацію низки програм щодо модерніза-
ції вже наявної на озброєнні техніки та закупівлі нової.

Стосовно експортних планів на
J-31 представники AVIC оголоси-
ли в рамках проведення міжнарод-
ного авіасалону в Чжухаї, який
тривав протягом цього тижня.
Незважаючи на те, що в рамках
авіасалону винищувач J-31 вико-
нав серію демонстраційних
польотів, учасникам та гостям ви-
ставки літак продемонстрували
лише у вигляді масштабної моде-
лі 1:2. Експортний варіант матиме
позначення FC-31 (Fighter China,
“Китайський винищувач”). Яким
саме країнам новий літак буде
запропонований в першу чергу,

не уточнюється.
Випробування J-31 триває з

вересня 2012 року. Зовні літак
нагадує американські F-22 і F-35.
Китайський літак має двокильове
хвостове оперення і схоже з аме-
риканськими винищувачами роз-
ташування повітрозабірників. J-31
оснащений двома силовими уста-
новками, ймовірно, російськими
РД-93. Принаймні контракт на по-
ставку 500 одиниць двигунів цьо-
го типу обговорювався між сторо-
нами ще 2010 року. Такі ж силові
установки встановлюють на вини-
щувачі JF-17 Thunder. 

Бюджетний конкурент для F-35
Китайська авіабудівна корпорація AVIC офіційно
оголосила про намір поставляти на експорт перспе-
ктивні малопомітні винищувачі J-31. Про це повідом-
ляє Defense News. В корпорації позиціонують новий
літак як значно дешевшу альтернативу американсь-
ким перспективним винищувачам F-35 Lightning II.
Китайці переконані, що літаком зацікавляться дер-
жави, що не зможуть дозволити собі придбати F-35.

ПЕРЕОЗБРОЄННЯЗ ОГЛЯДУ НА... ОБОРОНОЗДАТНІСТЬ

Польща посилить можливості
за рахунок БПЛА

Латвія закупить озброєнь
на 4 млн євро
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Крила України



В за хо дах взя ли участь пре зи -
дент НАН Укра ї ни, ака де мік НАН
Укра ї ни Бо рис Па тон; ра д ник
Пре зи де н та Укра ї ни – ди ре к тор
На ці о на ль но го ін сти ту ту стра те гі -
ч них до с лі джень, ака де мік НАН
Укра ї ни Во ло ди мир Гор бу лін; Ге -
не ра ль ний конс тру к тор – Ге не ра -
ль ний ди ре к тор ДП “КБ “Пі в ден -
не”, ака де мік МАА Оле к сандр
Дег тя рьов; член опі кун сь кої ра ди
МАА, про фе сор Рим сь ко го уні -
вер си те ту, ака де мік МАА Ф.Гра -
ціа ні; пред ста в ни ки на у ко вих
уста нов НАН Укра ї ни, ДКА Укра ї -
ни і ДП “КБ “Пі в ден не”.

В хо ді за хо дів ві д бу ло ся об го -
во рен ня ви ко нан ня Пла ну спі ль -
ної на у ко во- до с лі д ної ді я ль но с ті
ДП “КБ “Пі в ден не” та на у ко вих
уста нов НАН Укра ї ни на 2014 рік і
за вдань на 2015 рік, по пе ре д ніх
ре зуль та тів до с лі джень МАА, іні -
ці йо ва них Укра ї ною, та ана ліз мо -
ж ли во с тей іні ці ю ван ня Укра ї ною
до с лі джень за но ви ми на пря ма ми

і уча с ті чле нів Укра ї н сь ко го ре гі о -
на ль но го від ді лен ня МАА у до с лі -
джен нях ін ших кра їн.

Член опі кун сь кої ра ди МАА,
про фе сор Рим сь ко го уні вер си те -
ту, ака де мік МАА Ф.Гра ці а ні і го -
ло ва Укра ї н сь ко го ре гі о на ль но го
від ді лен ня МАА Оле к сандр Де г тя -
рьов уро чи с то вру чи ли ди п ло ми
ака де мі ків но вим чле нам МАА:
В’я че сла ву Гу си ні ну (ДКА Укра ї -
ни), Ана то лію Ал па то ву (ІТМ НАН
Укра ї ни – ГКА Укра ї ни), Оле гу
Пи ли пе н ку (ІТМ НАН Укра ї ни –
ДКА Укра ї ни), Ана то лію Ло г ви не -
н ку (КБ “Пі в ден не”).

Під час за сі дан ня було пі д пи -
са но План спі ль ної на у ко во- до с лі -
д ної ді я ль но с ті ДП “КБ “Пі в ден не”
та на у ко вих уста нов НАН Укра ї ни
на 2015 рік, Ме мо ра н дум про
вза є мо ро зу мін ня між ДП “КБ “Пі -
в ден не”, Рим сь ким Уні вер си те том
“La Sapienza”, ком па ні єю GAUSS
та ком па ні єю ITLC Italconsulting.

Та кож бу ла пу б лі ч но пред ста -

в ле на Уго да між НАН Укра ї ни,
ДКА Укра ї ни та ПрАТ “Си с тем
Со люшнс” про ство рен ня Об’є д -
на ної ме ре жі ре фе ре н ц них ста н -
цій гло ба ль ної на ві га цій ної су пу -
т ни ко вої си с те ми (ГНСС) на те -
ри то рії Укра ї ни, яка офі цій но пі д -
пи са на 16 жо в т ня 2014 ро ку в Го -
ло в ній ас т ро но мі ч ній об се р ва то -
рії НАН Укра ї ни. На ці о на ль на ме -
ре жа ре фе ре н ц них ста н цій ГНСС
ство ре на в ін те ресах впро ва -
джен ня та ро з ви т ку в Укра ї ні те х -
но ло гій та сер ві сів то ч но го по зи -
ці о ну ван ня та на ві га ції, які за без -
пе чать на дан ня на всій те ри то рії
Укра ї ни ви со ко то ч ної ди фе ре н -
цій ної ко ри гу ва ль ної ін фо р ма ції
ко ри с ту ва чам ГНСС у сфе рі обо -
ро ни та на ці о на ль ної без пе ки,
охо ро ни пра во по ряд ку та над зви -
чай них си ту а цій, тра н с по р ту, зе -
м ле ко ри с ту ван ня, то ч но го зе м ле -
роб с т ва, бу ді в ни ц т ва, а та кож
при ви ко нан ні на у ко вих до с лі -
джень. Ме ре жа об’є д на ла 78 пе -

р ма не н т них ба зо вих ста н цій, що
до зво ли ло за без пе чити до с туп
до ви со ко то ч ної ко ри гу ю чої ін -
фо р ма ції на більш ніж 90% те ри -
то рії кра ї ни. До об’є д на ної ме ре -
жі увій ш ли: ме ре жа ста н цій Си с -
те ми ко ор ди на т но- ча со во го та
на ві га цій но го за без пе чен ня
Укра ї ни Дер жа в но го ко с мі ч но го
аге нт с т ва Укра ї ни; ГНСС-ста н ції,
вста но в ле ні в ра м ках Дер жа в ної
про гра ми ство рен ня Дер жа в ної
слу ж би єди но го ча су та ета лон -
них ча с тот, що зна хо дять ся у ро -
з по ря джен ні ГАО НАН Укра ї ни;
ста н ції ме ре жі ак ти в них ре фе ре -
н ц них ГНСС-ста н цій
“System.NET”, що на ле жать ПрАТ
“Си с тем Со люшнс”. Сто ро ни до -

мо ви лись спі ль но ви ко ри с то ву ва -
ти ме ре жі ба зо вих ста н цій, що
на ле жать ко ж ній зі сто рін, ві ль но
об мі ню ва тись да ни ми спо сте ре -
жень та ра зом за без пе чу ва ти
без пе ре бій ну ро бо ту єди ної ме -
ре жі, що ві д по ві да ти ме мі ж на ро -
д ним ста н да р там та за без пе чу -
ва ти ме по т ре би усіх ко ри с ту ва -
чів. Та кож уго да вста но в лює єди -
ні те х ні ч ні ви мо ги до усіх її уча с -
ни ків, пе ред ба чає ро з ро б ку но р -
ма ти в но- пра во вих до ку ме н тів та
те х ні ч них ре г ла ме н тів для по да -
ль шо го впро ва джен ня GNSS-те х -
но ло гій в Укра ї ні. Уго да за ли ша -
єть ся ві д к ри тою до при є д нан ня
для ін ших опе ра то рів ме реж пе р -
ма не н т них ста н цій.

НАРАДИ

Сторінку підготував Андрій Яцик. 

У Ки є ві ви зна ча ли “ко с мі ч ні” пла ни на 2015

– Це дає нам мо ж ли во с ті іде н -
ти фі ка ції мі не ра лів з ор бі ти, що
мо же до по мо г ти за да ва ти на пря -
мок на шо го до с лі джен ня у мі ру
то го, як ми зби ра є мо ся по схи лу, і
пе ре ві ря ти гі по те зи, отри ма ні за
до по мо гою ор бі та ль но го до с лі -
джен ня мі с це во с ті, – ска зав Джон
Гро т зі н гер, до с лі д ник з про е к ту
Curiosity.

Ма р со хід до був по ро шок, про -
бу ри в ши ого лен ня гір сь ких по рід
у пі д ні ж жі го ри Ша р па на при кі н ці
ве ре с ня. Ро бо ти зо ва на ру ка пе -
ре не с ла щі п ку ре чо ви ни в ана лі -
за тор CheMin, вста но в ле ний все -
ре ди ні ма р со хо да. Зра зок мі с тив
більшу ча с т ку ге ма ти ту, ніж будь-
який ка м’я ний зра зок або зра зок
ґру н ту, про ана лі зо ва ний ра ні ше в
CheMin в ра м ках дво рі ч ної мі сії.
Ге ма тит – мі не рал ок си ду за лі за,
який мо же вка зу ва ти на да в ній
стан се ре до ви ща.

У спо сте ре жен нях, про які по ві -
до м ля лось у 2010 ро ці, ще до ви бо -
ру мі с ця по са д ки Curiosity, ін стру -

мент для по шу ку мі не ра лів, вста но -
в ле ний на ор бі та ль но му апа ра ті
MRO, по ка зав на я в ність ге ма ти ту в
ого лен ні по рід на па го р бах Па ра м -
па, що зна ч но впли ну ло на ви бір
як мі с ця по са д ки уда р ний кра тер
Гей ла ді а ме т ром 154 км.

– Ми до ся г ли ті єї ча с ти ни кра -
те ра, що до якої ми ма є мо мі не ра -
ло гі ч ну ін фо р ма цію, що бу ла ва ж -
ли ва при ви бо рі кра те ра Гей ла як
мі с ця по са д ки. За раз ми на то му
ета пі, ко ли да ні з ор бі ти мо жуть
до по ма га ти нам про ро ку ва ти, які
мі не ра ли ми ви яви мо, і ро би ти
пра ви ль ний ви бір місць бу рін ня, –
ро з по вів Ральф Ми ли ка (Ralph
Milliken), про ві д ний ав тор ро бо ти,
опу б лі ко ва ної в 2010 ро ці, в якій
ро з по ві да ло ся про спо сте ре жен ня
з ор бі та ль но го апа ра та MRO.

Про тя гом пер шо го ро ку
Curiosity вів ро бо ту в мі с ці під на -
звою за то ка Йел ло у найф. Зра з ки
мі с ти ли озна ки іс ну ван ня во ло го -
го се ре до ви ща мі ль я р ди ро ків то -
му, що мо г ло бу ти спри я т ли вим

для іс ну ван ня мі к ро б но го жит тя.
Ви яв лен ня ге ма ти ту сві д чить про
умо ви на Ма р сі, які ві д рі з ня ють ся
від умов се ре до ви ща. Ка м’я ні ма -
те рі а ли вза є мо ді я ли з во дою і на -
вко ли ш нім се ре до ви щем, ста ю чи
більш оки с ле ни ми.

По ро ди, про ана лі зо ва ні ра ні -
ше, та кож мі с тять мі не ра ли ок си -
ду за лі за, в ос но в но му ма г не тит.
Один із спо со бів фо р му ван ня ге -
ма ти ту з ма г не ти ту – зна хо джен -
ня у ки с ло му се ре до ви щі. В
остан ньо му зра з ку бу ло бли зь ко
во сь ми ві д со т ків ге ма ти ту і чо ти -
рьох ві д со т ків ма г не ти ту, то ді як
зра з ки із за то ки Йел ло у найф і з
об ла с тей на шля ху до го ри Ша р -
па мі с тять ли ше бли зь ко од но го
ві д со т ка ге ма ти ту і на ба га то бі -
ль ше ма г не ти ту. Зра зок ли ше
ча с т ко во оки с ле ний, мі с тить ма г -
не тит і олі він, що вка зує на на я в -
ність гра ді є н та рі в ня оки с лен ня.
На я в ність гра ді є н та мо г ло бу ти
хі мі ч ним дже ре лом ене р гії для
мі к ро бів.

Че р во ну ва тий ка м’я ний по ро шок з пер шо го про бу ре но го ма р со хо дом Curiosity
отво ру в ма р сі ан сь кій го рі до зво лив ви яви ти пе р ше пі д т ве р джен ня на я в но с ті мі -
не ра лу, іде н ти фі ко ва но го з ор бі ти.

ПОЗАЗЕМНА 
МІНЕРАЛОЛОГІЯ

6 ли с то па да 2014 ро ку в м. Ки є ві, в при мі щен ні Пре зи дії НАН Укра ї ни, ві д бу ло ся:
за сі дан ня Ко ор ди на цій ної ра ди з ор га ні за ції спі ль них ро біт ДП “КБ “Пі в ден не” та
на у ко вих уста нов На ці о на ль ної ака де мії на ук Укра ї ни, спі ль не за сі дан ня НАН
Укра ї ни та Мі ж на ро д ної ака де мії ас т ро на в ти ки, збо ри Укра ї н сь ко го ре гі о на ль но -
го від ді лен ня МАА. Про це по ві до м ляє “Спейс- Ін форм”.

Ма р со хід Curiosity пі д т ве р див 
на я в ність мі не ра лу за лі за

ЕКСПЕРИМЕНТИ

Ро з та шо ва ний на ви со ті 2500
ме т рів над рі в нем мо ря, ек с пе ри -
ме н та ль ний май да н чик зна хо -
дить ся в су хому і ка м’я ни с тому
се ре до ви щі, де ду же хо ло д но і
вкрай ма ло опа дів. Пе ре бу ва ю чи
там, до с лі д ни ки тре тьої за ра ху н -
ком мі сії про во ди ти муть до с лі -
джен ня, спря мо ва ні на вста но в -
лен ня ви мог із пі д т ри ман ня ко с -
міч но го польо ту під час три ва лої
по до ро жі до Ма р са і пе ре бу ван ня
на ньо му.

В ек с пе ри ме н ті бра ти муть
участь шість чо ло вік. Ця гру па
про ве де 254 дні в умо вах, які си -
ль но на га ду ють ті, що спо сте рі га -
ють ся на ма р сі ан сь кій по ве р х ні.

В до с лі джен ні осо б ли ву ува гу
бу де при ді ле но їжі, по ве ді н ці екі -
па жу, ро з по ді лу ро лей, ви ко нан -
ню за вдань та ін шим ас пе к там
жит тя в умо вах ко с мі ч но го польо -
ту та пе ре бу ван ня на Ма р сі. Це
тре тя з чо ти рьох за пла но ва них
мі сій, що про во дять ся в ра м ках
Hi-SEAS. До с лі д ни ки спо ді ва ють -
ся, що отри ма на ін фо р ма ція од -
но го ра зу при го дить ся NASA для
вла с них пі ло то ва них польо тів до

Че р во ної пла не ти.
До с лі д ни ки ме ш ка ти муть у ку -

по лі ді а ме т ром 11 ме т рів з пло -
щею жи т ло вої зо ни 93 ква д ра т -
них ме т ри. Є і дру гий рі вень, що
на га дує го ри ще, яке за без пе чує
на я в ність ви со кої сте лі для зни -
жен ня ефе к ту від кла у с т ро фо бії.

Шість чле нів екі па жу спа ти -
муть в ка ю тах, які на га ду ють ві д -
рі за ні шма т ки пи ро га, де є ма т -
рац, стіл і сті лець. Їх одяг збе рі га -
єть ся під лі ж ком, яке ро з та шо ву -
єть ся з ши ро кої сто ро ни. Бі о ту а -
ле ти пе ре ро б ля ють ек с к ре ме н ти
в по те н цій не дже ре ло до б рив для
на сту п них мі сій.

Тре ну ва ль на зо на до зво лить
ас т ро на в там за ли ша ти ся у фо р мі
за до по мо гою ві де о а е ро бі ки, жо н -
г лю ван ня і во лей бо лу з по ві т ря -
ною ку лею. Зв’я зок здій с ню єть ся
че рез еле к т рон ну по шту зі шту ч -
ною за три м кою, яка ви ни к не в
польо ті. Щоб за ве р ши ти ство рен -
ня ілю зії пе ре бу ван ня на Ма р сі,
екі паж бу де одя г не ний у ко с мі ч ні
ска фа н д ри при зна хо джен ні по за
на се ле ною зо ною. Мі сія за ве р -
шить ся 14 ли п ня 2015 року.

Hi-SEAS: ві д т во рен ня
про це су жит тя на Ма р сі

Hi-SEAS – про ект з ві д т во рен ня ко с мі ч но го польо ту
лю ди ни на Марс і пе ре бу ван ня там, що про хо дить
на схи лах ву л ка на Ма у на- Лоа на ос т ро ві Га ваї. Не -
да в но по ча ла ся тре тя до с лі д на мі сія, ме тою якої є
си му ля ція пі ло то ва них польо тів на Марс.
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16 листопада 1934 р. СРСР вперше взяв участь у
Паризькому міжнародному авіасалоні, де продемонс-
трував літаки “Сталь-2”, Р-5, АІР-9, модель гондоли
стратостата “СРСР-1”.

17 листопада 2004 р. відбулося перше льотне випро-
бування гіперзвукового літального апарата Х-43А, за-
пущеного з літака-носія В-52В (США). Апарат розви-
нув швидкість близько 9,8 М.

19 листопада 1909 р. затверджено Статут студентсь-
кого гуртка “Аеросекція” Харківського технологічного
інституту, головою і науковим керівником обрано
Г.Ф.Проскуру.

19 листопада 1914 р. технічним комітетом Головного
технічного управління прийнято проект “броньовано-
каучукової сорочки” конструкції В.М.Григоровича для
захисту літакових баків.

19 листопада 1997 р. на КК “Колумбія” у складі інтер-
національного екіпажу в космос полетів перший кос-
монавт незалежної України Л.К.Каденюк.

20 листопада 1961 р. створено ДП “Вінницький авіа-
ційний завод”.

21 листопада 1989 р. здійснено першу посадку дос-
лідної машини Т10К-2 (Су-27К) на палубу крейсера
“Адмірал Кузнецов” в нічних умовах, В.Г.Пугачов.

21 листопада 1994 р. пройшла найбільша операція
авіації НАТО: знищення злітно-посадкової смуги та ін-
фраструктури аеродрому Удбіна у Сербській Країні.

22 листопада 1894 р. опубліковано роботу К.Е.Ціол-
ковського “Аероплан або птахоподібна (авіаційна) лі-
тальна машина”, в якій приведено креслення і розра-
хунки літака, близького до сучасного (автор вперше в
світі запропонував для автоматичної стійкості літака
використовувати гіроскоп).

23 листопада 1974 р. підписано
угоду про міжнародну систему
“Коспас – Сарсат” (Cospas-
Sarsat) – міжнародну супутнико-
ву пошуково-рятувальну систе-
му, що була розроблена для спо-

віщення про лихо та місце розташування персональ-
них радіобуїв та радіобуїв, встановлених на суднах та
літаках, у випадках аварійних ситуацій.

23 листопада 1974 р. завершилися державні спільні
випробування фронтового бомбардувальника з кри-
лом змінної стрілоподібності Су-24М, призначеного
для нанесення ракетно-бомбових ударів вдень і вночі
у простих та складних метеоумовах, у тому числі на
малих висотах із прицільним ураженням наземних та
надводних цілей.

НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

В на ча ле 1953-го был по с т ро ен че т -
вё р тый са мо лёт этой се рии (обо з на чен -
ный Leduc 0.21-01), а год спу с тя – пя -
тый (021-02). По с ле око н ча ния пе р во го
эта па лё т ных ис пы та ний на са мо ле те
0.21-01 вну т ри ПВРД был уста но в лен
ту р бо ре а к ти в ный дви га тель Marbor II тя -
гой 3,73 кН. Он до л жен был обе с пе чи -
вать не о б хо ди мую тя гу во вре мя взлё -
та, по са д ки и на пе ре хо д ных ре жи мах
по лё та. Все эти до зву ко вые са мо лё ты
стро и лись в ви де сре д не п ла нов с пря -
мым кры лом, име ли ско рость до М=0,85
и ста р то ва ли с са мо лё та- но си те ля, роль
ко то ро го вы по л нял мо ди фи ци ро ван ный
4-дви га те ль ный па с са жи р с кий са мо лёт
Languedoc 8Е161. По са д ка осу ще с т в ля -
лась при по мо щи вы пу с ка е мо го дву х ко -
лё с но го ша с си ве ло си пе д но го ти па с

ма лой ба зой и до по л ни те ль ны ми опо ра -
ми на кон цах кры ла и в хво с то вой ча с -
ти. По с ле д ним са мо лё том из это го се -
мей с т ва был Leduc 0.22, ко то рый ра з ра -
ба ты ва л ся как лё г кий све р х з ву ко вой
ис т ре би те ль- пе ре х ва т чик.

Ра бо ты над этим са мо ле том бы ли
на ча ты в 1952 г, а к со з да нию опы т но го
об ра з ца при с ту пи ли в 1953 г. Вви ду то -
го, что стро и те ль с т во са мо лё та за тя ну -
лось, его лё т ное ис пы та ние бы ло про ве -
де но лишь 26 ок тя б ря 1956 г. На пе р -
вом эта пе ис по ль зо ва л ся лишь ту р бо ре -
а к ти в ный дви га тель. Пе р вый по лет са -
мо лё та с ПВРД был со ве р шен в 1957 г.

По с ле за ве р ше ния
ис пы та ний все ра -
бо ты над са мо лё -
том с ПВРД бы ли
пре к ра ще ны.

Leduc 0.22 пред -
ста в ля ет со бой по -
с т ро ен ный по кла с -
си че с кой схе ме
сре д не п лан со
стре ло ви д ным кры -
лом. Го ри зо н та ль -
ное опе ре ние вы по -
л не но в ви де

управ ля е мо го ста би ли за то ра, пло с ко сти
ко то ро го име ют не бо ль шое отри ца те ль -
ное по пе ре ч ное V. Ве р ти ка ль ное опе ре -
ние кла с си че с кое, стре ло ви д ное, с ру -
лём на пра в ле ния. Но со вая часть фю зе -
ля жа (вме с те с ка би ной пи ло та) вы по л -
не на в ви де ко ну са с из ло мом об ра зу ю -
щей, а ос та ль ная часть – в ви де ци ли н -
д ра дли ной 11,8 м и вне ш ним ди а ме т -
ром 2 м – об ра зу ет ко жух пря мо то ч но го
во з ду ш но- ре а к ти в но го дви га те ля. Ша с -
си трё х с то е ч ное, с оди на р ны ми ко лё са -
ми. Гла в ные стой ки уби ра ю т ся в кры ло,
а пе ред няя – в ни шу фю зе ля жа за ка би -
ной пи ло та. В ка би не, име ю щей осте к -

ле ние по все му ко н ту ру, пи лот за ни ма -
ет по ло же ние лё жа. В ава рий ных си ту а -
ци ях пи лот сна ча ла осу ще с т в ля ет от де -
ле ние ка би ны от са мо лё та и опу с ка е т ся
в ней на па ра шю те до мо ме н та до с ти -
же ния бе з о па с ных вы со ты и ско ро с ти.
За тем он обы ч ным спо со бом по ки да ет
ка би ну и при зе м ля е т ся на соб с т вен ном,
ин ди ви ду а ль ном па ра шю те.

На са мо лё те ис по ль зу е т ся ком би ни -
ро ван ная си ло вая уста но в ка, со с то я щая
из ту р бо ре а к ти в но го дви га те ля 
Atar 1010-3 фи р мы SNЕ С МА тя гой 26,47
кН и пря мо то ч но го во з ду ш но- ре а к ти в -
но го дви га те ля. ТРД уста но в лен вдоль
оси са мо лё та вну т ри ПВРД и ис по ль зу е -
т ся во вре мя взлё та и ра з го на до мо ме -
н та за пу с ка пря мо то ч но го во з ду ш но- ре -
а к ти в но го дви га те ля при М ~ 0,4 (дви га -
те ли до зву ко вых са мо лё тов за пу с ка -
лись при ско ро с ти ~ 340 км/ч, ра з ви ва е -
мой са мо ле том- но си те лем Languedoc).
То п ли во ра з ме ща е т ся в кры ль е вых кес -
сон- ба ках и в ко ль це вом ба ке, об ра зу е -
мом вне ш ней и вну т рен ней (ко жух
ПВРД) об ши в ка ми фю зе ля жа.

Пі д го ту вав Оле к сій Три губ.
“Кри ла Ук ра ї ни”.

Ле дюк и его лё т чик в ле жа чем по ло же нии
Leduc 0.20 – ра з ра бо тан ный фра н цу з с ким конс тру к то ром Ре не Ле дю ком на ба зе са мо лё та
Leduc 0.10 эк с пе ри ме н та ль ный ис т ре би те ль- пе ре х ва т чик. Опы т ный са мо лёт, у ко то ро го вме с то
до по л ни те ль ных дви га те лей на кон цах кры ла бы ли то п ли в ные ба ки, по лу чил ин декс 0.20. Он
по д ве р га л ся ис с ле до ва ни ям до ян ва ря 1954 го да, по с ле че го был пе ре дан в му зей.

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

16 – 23 листопада

Если бы этот человек, рождён-
ный на луганской земле и наше-
дший свой последний приют в
земле львовской, дожил бы до
сегодняшнего дня и увидел, что
творят на востоке Украины сы-
новья и внуки Солдат Победы,
он пришёл бы в ужас. Ещё бы!
Ещё до злосчастной весны че-
тырнадцатого года никто и усо-
мниться не мог в том, что рус-
ские и украинцы – братья на-
век… По крайней мере, при его
жизни было всё именно так, и
так быть, безусловно, и долж-
но…

Владимир Ярцев прожил недолгую и
нелёгкую жизнь. Он родился ровно 90
лет назад, осенью 1924 года, в посёлке
рудника № 3, ныне посёлок Дзержинско-
го Ровеньковского горсовета Луганской
области Украины, в семье рабочего. Пос-
ле окончания средней школы в 1941 году
строил свои планы на жизнь, но началась
Великая Отечественная война…

На фронт Володя пошёл доброволь-
цем и с сентября по декабрь 1941 года
воевал в пехоте, в одной из частей 6-го
стрелкового корпуса Юго-Западного
фронта. Затем красноармеец Ярцев был
направлен на обучение в окружную шко-
лу связи в городе Сталинград (ныне –
Волгоград), которую окончил в 1942 году.

С марта по ноябрь 1943-го старший
сержант Ярцев воевал старшим воздуш-
ным стрелком-радистом в составе 67-го
штурмового авиационного полка 16-й Во-
здушной армии Белорусского фронта, а с
января по май 1945 года – в той же дол-
жности, но уже в 970-м бомбардировоч-

ном авиационном полку 327-й бомбарди-
ровочной авиационной дивизии 16-й Воз-
душной армии. За время войны был че-
тырежды ранен, награжден орденом Кра-
сной Звезды.

После Победы старший сержант при-
нял решение остаться в армии и после
курсов переподготовки получил первич-
ное офицерское звание.

В 1950-х годах гвардии старший лей-
тенант Владимир Ярцев служил в Воен-
но-воздушных силах Особого корпуса со-
ветских войск в Венгрии.

Осенью 1956 года в составе советских

войск начальник связи авиационной эс-
кадрильи 880-го гвардейского бомбарди-
ровочного авиационного полка 177-й гва-
рдейской бомбардировочной авиацион-
ной дивизии гвардии старший лейтенант
Владимир Ярцев принимал участие в так
называемых венгерских событиях, офи-
циально именовавшихся как “подавление
контрреволюционного мятежа”. Однако,
хоть и служил офицер в бомбардировоч-
ной авиации, конечно же, оа не применя-
лась: слишком велик был риск нанести
ущерб мирным жителям и народному хо-
зяйству страны.

8 ноября 1956 года гвардии старший
лейтенант Владимир Ярцев в составе
экипажа бомбардировщика Ил-28 (ко-
мандир – гвардии капитан Александр Бо-
бровский, штурман – гвардии капитан
Дмитрий Кармишин) выполнял боевое
задание командования – аэрофотосъём-
ку военных заводов. Успешно выполнив
поставленную задачу и передав ценные
разведданные в штаб, советские лётчики
при возвращении на свой аэродром под-
верглись зенитному обстрелу в районе
острова Чепель. Самолёт был сбит. Эки-
паж погиб, до конца исполнив воинский и
интернациональный долг.

Останки отважных офицеров-гвардей-
цев были вывезены в Советский Союз и
с воинскими почестями погребены на
Лычаковском кладбище города Львова.

Указом Президиума Верховного Сове-
та СССР от 18 декабря 1956 года за му-
жество и отвагу, проявленные при выпол-
нении воинского долга, гвардии старше-
му лейтенанту Ярцеву Владимиру Егоро-
вичу посмертно присвоено звание Героя
Советского Союза.

ГЕРОЇ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

Сын Донбасса, нашедший вечный покой в Галичине
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9 листопада в німецькому Бремені завершився 22-й
чемпіонат світу з карате (WKF).

У змаганнях за найпрестижніші
нагороди світового карате взяли
участь 966 учасників із понад 107
країн світу.

У ваговій категорії 75 кг націо-
нальні кольори захищав представ-
ник Львівської області (ЗС Украї-
ни), вихованець клубу професійних
видів одноборств “Юніон”, майстер
спорту України міжнародного класу
Станіслав Горуна (тренер Антон Ні-
кулін), який у підсумковому прото-
колі в.к. 75 кг виборов “бронзову”
позицію, поступившись лише за ви-
хід в фінальну частину змагань,
майбутньому переможцю чемпіона-

ту, представнику національної збір-
ної Японії – Тані Руічі.

“Бронзовий” здобуток Станісла-
ва дебютний як в його особистій
кар’єрі, так і в історії українського
карате загалом.

Гідну пару представнику Львів-
щини склала вихованка одеської
школи карате Ірина Зарецька, яка
також стала фавориткою “малого
фіналу” у в.к. 68 кг серед жінок.

Загалом українські спортсмени
продемонстрували відмінний ре-
зультат на чемпіонаті світу-2014, пі-
днявшись в загальнокомандному
заліку на 14-те місце.

Львів’янин Станіслав Горуна – 
бронзовий призер ЧС з карате
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ВЕЛИКИЙ СПОРТ

Сторінку підготував Андрій Яцик. 

Про це повідомляє офіційний сайт Федерації
хокею України.

Виконавчий директор ФХУ подарував юним
хокеїстам хокейне екіпірування та вручив сувенір-
ну ключку капітану місцевої аматорської команди.

Опісля хокеїсти столичних шкіл Сокіл-Київ і
Крижинка провели показовий хокейний матч.

Також у найближчий час планується створення
хокейних спецкласів у Миронівці та інших близько
розташованих містах.

Традиційна передмат-
чева прес-конференція
Володимира Кличка і
Кубрата Пулєва була
зірвана через поведін-
ку болгарського спорт-
смена. Про це повідом-
ляє офіційний сайт
братів Кличків.

Як виявилося, Пулєв хотів про-
вести в зал всю свою команду,
але за контрактом разом з ним
могли бути присутніми тільки про-
моутер, менеджер та адміністра-
тор.

– Подібна поведінка не личить
чемпіону світу за версією чоти-
рьох федерацій, з таким величез-
ним досвідом і таким ім’ям. Вони
намагаються загнати нас в кут і
змусити відчувати дискомфорт.
Це психологічні ігри, я до них пов-
ністю готовий, – заявив він у теле-
фонній розмові з журналістами.

Для Кличка відмова Пулєва

стала несподіванкою.
– Я не знаю, чому Пулєв не

прийшов на прес-конференцію, –
сказав Володимир Кличко і пос-
тавив на його місце стілець, за-
безпечивши його табличкою уча-
сника. – Не знаю, чому так відбу-
вається, але то Повєткін не при-
їжджає до мене на прес-конфере-
нцію, то Хей на неї непристойно
спізнюється. Пулєва вважаю дуже
хорошим боксером.

Нагадаємо, в послужному спи-
ску болгарина – 20 поєдинків на

професійному рингу, всі вони за-
вершилися перемогами, з них 11
– нокаутом.

В свою чергу, Володимир Кли-
чко провів 65 боїв, 62 з них заве-
ршилися перемогою українця, 52
– нокаутами. В пасиві Кличка –
три поразки.

Як відомо, бій Кличко-Пулєв
відбудеться в найближчу суботу,
15 листопада, в Гамбурзі. На кон
український боксер поставив поя-
си за версіями WBA, WBO, IBF і
IBO.

Болгарський 
спортсмен 
образився 
та відмовився 
прийти

18 листопада в Києві на НСК “Олімпійський” від-
будеться товариський матч національних збірних
команд України та Литви. Про це повідомляє прес-
служба Федерації футболу України. 

Спаринг між національними збірними командами

України та Литви пройде після виїзного матчу квалі-
фікації Євро-2016 зі збірною командою Люксембур-
га, який українці зіграють 15 листопада. 

Трансляція матчу Україна – Литва відбудеться на
телеканалі “Україна”, початок матчу – 21:00.

Національна збірна України
піднялася на 19-е місці в оновле-
ному рейтингу ФІФА, поліпшивши
своє становище на п’ять позицій
порівняно з минулим місяцем. 

У жовтні команда Михайла
Фоменка домоглася двох пере-
мог у кваліфікації Євро-2016 над
командами Македонії та Білорусі,
завдяки чому українцям вдалося

повернутися в першу двадцятку
світового рейтингу. 

Наші суперники в кваліфікації
Євро-2016 в оновленому рейтин-
гу ФІФА займають наступні пози-
ції: Іспанія – 10 місце (-2), Сло-
ваччина – 24 місце (+16), Маке-
донія – 99 місце (+13), Білорусь –
106 місце (-17), Люксембург –
126 місце (+1). 

Збірна України повернулася 
в топ-20 рейтингу ФІФА
У жовтні команда Михайла Фоменка домоглася двох
перемог у кваліфікації Євро-2016 над командами
Македонії та Білорусі.

1. (1) Німеччина – 1669 
2. (2) Аргентина – 1565 
3. (3) Колумбія – 1420 
4. (5) Бельгія – 1388 
5. (4) Нідерланди – 1375 
6. (6) Бразилія – 1307 
7. (9) Франція – 1192 
8. (7) Уругвай – 1184 
9. (11) Португалія – 1176 
10. (8) Іспанія – 1119 

11. (13) Італія – 1064 
12. (10) Швейцарія – 1063 
13. (12) Чилі – 1060 
14. (19) Хорватія – 1002 
15. (20) Алжир – 989 
16. (15) Коста-Ріка – 974 
17. (16) Мексика – 954 
18. (14) Греція – 946 
19. (24) Україна – 920 
20. (18) Англія – 919 

Рейтинг ФІФА станом на 23 жовтня 2014 р.: 

Вищий рейтинг у збірної України був з вересня 2006 по лютий 2007
– 11-е місце. 2013-й рік Україна закінчила на 18-му місці.

Збірна України 18 листопада зіграє в Києві з Литвою
Команда Михайла Фоменка завершить рік товариським матчем з прибалтійсь-
кою збірною.

У Богуславі побудували 
дитячо-юнацьку школу із зимових видів спорту
6 листопада у Богуславі Київської області відбулася урочиста церемонія відк-
риття комплексної дитячо-юнацької спортивної школи із зимових видів спорту
й універсального навчально-тренувального центру.

ДЛЯ ЮНИХ СПОРТСМЕНІВ

НАВКОЛОФУТБОЛЬНІ ПРИСТРАСТІ

Головний тренер В’ячеслав Жигайлов після ма-
тчу чемпіонату Росії проти севастопольського клу-
бу “СКЧФ”, поскаржився на важкі умови для
команди. За його словами, в клубі ніхто впродовж
трьох місяців не отримує ні копійки, а щоб зіграти
в Севастополі, ялтинцям довелося їхати маршрут-
кою, сидячи один у одного на руках.

Крім того, команда не має коштів навіть на хар-
чування і третій день поспіль їсть по вісім малень-
ких пельменів. На завершення Жигайлов зазначив,
що коли він з футболістами приїжджав до Ялти, то
сподівався, що там хоч хтось любить футбол, а те-
пер невідомо, чи команда існуватиме далі.

Провалу зазнає ідея російського футболу в Криму
Ялтинська “Жемчужина” за три мі-
сяці не отримала жодної копійки
зарплати і перебуває на межі
зняття з чемпіонату Росії.
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А В Т О Д Р О М

На гру пу Ци ві ль но- вій сь ко во го
спів ро бі т ни ц т ва, що пря му ва ла
до ро з та шу ван ня ба та ль йо ну те -
ри то рі а ль ної обо ро ни аби пе ре -
да ти ад ре с ну гу ма ні та р ну до по -
мо гу бій цям під роз ді лу, че ка ла
ра п то ва та ду же ці ка ва зу стріч.

За чер го вим по во ро том до ро га не спо ді -
ва но пі д не с ла сю р п риз. На шля ху сто яв вій -
сь ко вий ба гі з ку ле ме том та укра ї н сь ким
три зу бом. Як з’я су ва ло ся по тім, це од на з
бо йо вих ма шин то го ж та ки терба та ль йо ну.
Во дій та ку ле ме т ник як раз за пра в ля ли па -
ль ним свою не зви чай ну те х ні ку. 

По мі ти в ши не зна йо мий ав то мо біль, бій ці
спо ло ши ли ся та на пра ви ли в наш бік зброю.
Але ді з на в шись, що на ша гру па як раз їде з
по си л ка ми від рі д них та бли зь ких, хло п ці
си ль но зра ді ли. 

За кін чи в ши за пра в ку, вояки ро з по ві ли
про сво го за лі з но го ко ня. Як ви яви ло ся, бо -
йо вий ба г і – ді ти ще всьо го ба та ль йо ну. Одні
ро з ро б ля ли хо до ву, ін ші – ва ри ли ра му, а
хтось вста но в лю вав ку ле мет. У рух ста ле во -
го зві ра при во дить мо тор від “За по ро ж ця”.
При чо му, ду же жва во, адже ва га ма ши ни
не ве ли ка. У во дія на віть є жа р ті в ли ва таб -
ли ч ка з по пе ре джен ням на сту п но го змі с ту:
“Во дій! Не за бу вай про ку ле ме т ни ка! Не за -
гу би йо го під час кру то го по во ро ту!”. А от
об ши в ку зро би ли … з пла с тин для бро не -

жи ле тів, зва ре них до ку пи.
– Ба чи ли б ви об лич чя “се па рів”, ко ли ми

ра п то во ви їж джа є мо на ба г і в ата ку, – по с -
мі ха єть ся ку ле ме т ник. – У них аж ще ле пи
ві д ви са ють.

По п ро ща в шись з на ми, бій ці ско чи ли на
ма ши ну і, ве се ло ги к ну в ши, по м ча ли у сво їх

спра вах, здій ма ю чи клу би ку ря ви.
Са ме пі с ля та ких зу стрі чей, ра п то вих, не -

очі ку ва них і то му осо б ли во па м’я т них, пе ре -
ко ну є ш ся – ен ту зі а з му та ви на хі д ли во с ті
укра ї н сь ких во ї нів немає меж.  

Вла ди с лав Де м’я не н ко. “Крила України”.
Фо то ав то ра.
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Крила України

Біль душі

ПРОБА ПЕРА

У пси хо ло гі ч ну ата ку… на ба г і 

І знову смерть… І це ще не остання…
І знову лежить тіло на землі…
І ось, як завжди, постає питання:
“Навіщо ця жорстокість у імлі?!”

Мені здається, це ще не кінець – 
Ще можна дещо все ж змінити.
Адже про це жалкують тисячі сердець,
І краще цю війну вже зупинити!

Оці всі танки, кулі, “Гради”,
Оці всі вибухи, каліцтва, автомати,
Оці бандити, найманці і зради –
Ось це вже краще в нас з душі забрати!..

Але, якщо вже ні – то пам’ятай:
Ти українець! Нічого вагатись!
І стій ти до останнього, і знай:
Ти не один, і нічого боятись!

Аліна Штанько, 12 років.
м.Вінниця.


